
  

I ccapecm

NOWY ŚWIAT

published _

Daily and Sunday

\\ Main- Office:

424 E: 9th St., N. Y.

[

&
..#

 

Pojedynczy numer 2ct.

 

Publmhed ard distributed urder Permit (No. 66) authorized by A ct of October6, 1917, on file at the Post Office of New York,—By order of the President A. 8. BURLESOK Postmaster GenQ

T HE POIISHNIORNING WORLD

 

   u
  *'Nowy Swiat"!

smem,
wom społeczno :.
cznym i 1
polskim. #8 wychod

    
      
  

  

   

DG
ix 02090

Single Copy 26.
 „ojtine

 

  
”Kg132 NEW YORK, N. Y., Czwartek,. dnia 13-g0 Maga., (Thurs day May 13th) 1920
 

6

    
ROK (VOL.)
 ---,w   

 

 

OLS
KIP

RZE
CW

BOL
SZE

WKO

   

WEJŚCIE WOJSK POLSKICH |
DO KIJOWA.

$, KIJÓW 8 maja (przez Warsza-
five) -. Bibw@w okolicach IxxJn
"wa się t@czy, lecz właściwe zaję-
cie miasta odbyło się nadanym.)
spokojnie Bolszewicy mywiah
się za Dmepl

ways z polsklch odbyło
się bez żadnych ceremonji. Głów-
na kwatera polska ulokowana zo-
stała w hotelu Continental, słyn-
nego przed łaty, lecz obecnie o-.
puszczorfegobudynku, jakich dzi-
siaj najwięcej w Kijdwie.

Miasto było spokojne, jak Wles,

gdy ukazały się na ulicach pierw-

sze.kolumny polskie. Tramwaje

nie chodziły i wogóle na ulicach
nie było żadnego ruchu. Nie widać
też było pieszych i sklepy były

pozamykane.

   

POLSKA KONCENTRUJE ARMJE NA CZE-

SKIEJ GRANICY.

CZESI GROZA ZAMKNIĘCIEM KOPALNI.

   

WIEDEN, 8 maja. - Według dzisiejszej „Trybuny"

powazna gytuacja powstała w Śląsku Cieszyńskim. Na

| granicy koncentruga. się silne oddziały wojsk polskich.

Ogromny wiec czechóww Orłowej przybrał tak groś:-
ny charakter, że wojska francuskie-dwa razy. musiały u-
stępować z placu publicznego.

Wczoraj, donosi „Trybuna", robotnicy polscy zburzy
 Stopniowo jednak, mięszkańc_ |

poczęli się ukazywać, witając woj

sko. Sklepy zaczęto otwierać je-
den po drugim. Puszczono w ruch

zakłady elektryczne i gdy zaszło

słońce, miasto było odwietlone.

ii rezydencję przewodniczącego zarządu cywilnego, za po:

, mocą ręcznych granatów.

PRAGA, CZECHY, 10 maja. -- Ostrawskw kopalnie

węgla w pobliżu Orłowej, zawiadomiły formalnie aljancką

komisję plebiscytową na okręg Śląski, iż skoro ta nie za-
 W tym czasie, Kijów był pod

ogniemarmat bolszewickich. W.
kilka zaledwie godzin po zajęciu ,
miasta rozpoczęła się walka. Pola-
cy odpowiedzieli pociskami swych
dział z prawego brzegu Dniepru.
W Kijowie pociskami bolszewie-

kiemi zranionych zostało sporo 0-
sób, lecz pomimo niebezpieczeń-

. stwa, ludność miasta i chłopi oko-
liczni zbierali się na ulicach, pm
glądając się walce.

LOTNIK AMERYKANSKI RAN.-

NY W ATAKU NA KWÓW.

- WARSZAWA, 11 maja. - Lejt

nant Edward Noble z Bostonu, z
eskadry powietrznej Kościuszki,

złożonej głównie z amerykanów,

został ranny w prawe ramię kulą,

podczas ofensywy na Kijów. Do-

nosi o tem raport Czenw-onego
Krzyża.

Lejt. Noble, wraz z innymi ame
rykanami, atakował piechotę bol.
szexxivką, która* zajęła pozycje
przeciwmo,]skom polskim. |
‘muhKanie użyli swych! kara-

binów Hiószynowych  na-bliski dy.

stans. Bobkzrwicyrodpowiedzieli og
niem. Kuli;wzvęzxłaąmmę lotni- |*

ka, Wdyumo pogławałmty aero-

plan.
Ranny, Noble przeleciat 100 ki-  

1--
--
-

pewni ich od napadów polskich górników, kopalnie w prze

ciągu dni czternastu będą zamknięte.

Czesi zarzucają polakom, że popełniają okrucieństwa.

"(Ojjlasi pobratymcy są jednak bezczelni. Sami mor-
dują ludzi i\wyprawiajq dzikie orgje na polskicj ludno-
ści, a jednocześnie żalą się przed światem, że są ofiarami.
Lecz do czasu. dzban wodę nosi. Przyjdzie chwila, gdy po-
rachunek" za Cieszyńskie nastąpi. P R.)

WALKI NAD DNIEPREM W OKOLICACH
- KUOWA.

WOJSKA POLSKIE NA LEWYM BRZEGU RZEKI

 

 

 

POCISKI ARTYLERJI BOLSZEWICKIEJ NIE
DOSIĘGAJĄ MIASTA.

 

WARSZAWA, Ii maja. - Wojska polskie wyrzu-
ciły bolszewików z umocnienia mostowego pot}. Kijowem

nad Dnieprem, według ostatnich raportów wojskowych.

Bolszewicy zostali odparci dalej na wschód od Dnie

pru. Artylerja ich jest czynną, lecz pociski nie dosięgają

Kijowa. Polacy usadowili się w porcie mostowym i prze-
prowadzili armaty na wschodni brzeg Dniepru.

Z wojsk okupacyjnych, które znajdują się w Kijowie,
większość oddziałów przeszły przez rzekę, albo skierowa.-

ne zostały na północ lub południe odmiasta i pilnują bu-
lometrow i wylądował w pobliżu] dynków i pełnią służbę na ulicach.
polskiego aerodromu. Został on|
{dbldll} do. szpitala polowego, -
gdzie był pierwszym pacjentem
Szpital ten składa sie ze 100 łóżek
i pożyczony został polakom przez
warszawski joddział  Amerykan-
skiego Czerwonego Krzyża.

Kijów jest spokojny i w mieście panuje porządek.,

Wojska polskie walczyły w niedzielę, aby umochić się!

- (na przyczółku mostowym na wschodnim brzegu Dniepru,

który został wzięty od bolszewików w sobotę przez pola-

ków i ukraińców.

Przekroczenie rzeki Dniepru naprzeciwko Kijowa,
Dwie pielęgniarki amerykań-

skie mają pieczę nad lotnikłem,
którego stan zdrowia nie budzi
żadnych obaw.

SOCJALISŚCI UMIARKOWANI
ZWYCIEZYLL

  

  

|*' adbyjwa tw hali Fińskiej na 127-ej

  

  

f Radykalni socjaliści w Stanach |
Zjednoczonych przegrali walną ba
talje na zjeździe.partji, który się

ulicy i 5-ej Ave. ;
103 głosami przeciw 33, przeszła

deklaracja zasad, postawiona przez
J. LL. Engdahl'a z Chicago, rzecz-
nika umiarkowanego skrzydła par

: tji socjalistów. amerykańskich.
Deklaracja zasad, jest w grun-

cite rzeczy jednak dość radykalna.
Socjaliści „yedług niej, mają (lą-'

zyé do zmlan społecznych drogą |
jegalną, drogą ladu i porządku, nie

w przyszłości dykta-
 ~gary proletatjatu.

zanaczyło się walką na białą broń.

Bolszewicy próbowali się okopać na wzgorzachi bro-
nili zaciekle przeprawy. Pierwszy oddział polski spotkał
się na wschodnim brzegu z oddziałem bolszewickim., Obie
strony 'zblzyly się do siebie tak, że wywiązała się walka
ra bagnety, podczas którejywieju rańnych wpadło do rzeki!

Komunikat armji połslixeg z niedzieli głosi, że polacy
trzymają pozycje na wschodnim brzegu Dniepru, toczack
dużą walkę, która jest w toku. W dodatku, wojska sowie: /
tów używają karabinów maszynowych i bombardują Ki-
jów ze wzgórz panujących nad Dnieprem. wh NE

 

BOLSZEWICY BAZA DO ZLACZENIA SIĘ 2 TUR-
3 KAMI.

KONSTANTYNOPOL, 12 maja. - Wojska rosyj-
skie sowietów w Azerbeidżanie, zażądały od Armenji, aby
oddała im Karabag i pozwoliła na przejście przez swe te-
rytorja dla połączenia się z Kemalem paszą, wodzem na-
cjonaligtów tureckich,

KbLEJE ZELA-mn w POLSCE

 

Polska mVsh o wielkim rozwo-
ju sieci kolejowej. Na ten cel wła-
śnie ma iść część uzyskanych przez
obecną pożyczkę pieniędzy.

Po swych zaborcach Polska o:
dziedziczyła trzy! systemy kolei:
rosyjski, pruski i'austrjacki. Dziś
więc niektóre linje kończą sig w
punktach, które dawniej stały nad
granicą. Te trzy systemy trzeba
połączyć w jeden.
Dalej państwa zaborcze budo

wały często koleje na polskiej zie
mi nie dla celów handlowych, lecz
wyłącznie strategicznych. Różne
miejscowości, ważne dla handlu i
przemysłu, a zbyteczne z puńktu
widzenia strategicznego, były po-
minięte, To się naprawi przez zbu
dowanie nowych linji.
Główną arterją

w Polsce będzie droga wodna za
czynająca się w Gdańsku, iCcąca
Wisłą, potem kanałem do Dniepru

bi Dnieprem do Mórza Czarnego.
| Ta linja wodna będzie jakoby sto-
sem pocierzowym całego wstemu
komunikacyjnego,
Obecnie -Polska: posiada 4,040

mil kolei w dawnym zaborze prus:
kim, 2,672. mile. w-dmvnvm zabo-
rze austrjackim, 2,175 mil wdaw»

nym Krolestwie i 2,088 mil

Biatejrusi; razem 10975 mil. Po'

ustaleniu granie Polska będzie!
mieć w przybliżeniu 154,000 mil

kwadratowych powierzehni i 35,
miljonów mieszkańców.

Polska rozpocznie natychmiast /
budowę kilku krótkich linji po-

trzebnych dla związania istnieją-

cych systemów. Najpotrzebniej-
szymi są dziś linje :: Nasielsk-Sier-

piec, 55 mil; Płock-Sierpiec, 22

mile ; bodi—Łętzxc 31 mil; Kut-
no-Strzałków przez Kolno i Ko-
nin 68 mil; ta ostatnia linja skró
ci znacznie drogę z Warszawy do
Poznania i Niemcy i Polskę do
Rosji.

Koleje w Polsce są w niezłym

 

stanie. Brak jest natomiast loko- | Ou _
1 ny Rogaczewa, przedostają się teżmotyw i wagonów. W Ameryce, w

zakladach Baldwina, Polska za-
mówiła 150 lokomotyw, które są
już w Gdańsku, a niebawem zaku-
pi Polska od Stanów Zjednoczo-
nych 5,500wagonów towarowych. |-
Uporządkowanie "i rozwinięcie

w Polsce linji kolejowych i kana-
łów nie tylko ułatwi Polsce han-
del wewnątrz kraju, ale i z naj-
bliższymi sąsiadami. Dobry stan
dróg handlowych w Polsce przyś-
pieszy uliworzenie się regularnej
arterji handlowej między Zachod- |!
nią Europą i Rosją, a przez Rosję
do Azji. Polska leży pośrodku mię
rzy Wschodem i Zachodem. Przez
nią będzie iść cały handel między
Europą i Rosją, oraz Azją. Szybki
przejazd koleją z Paryża przez
Warszawę do Moskwy, Irkucka i
Władywostoku odciągnie dużo to

linji morskiej,
jeśt (zbyt długą, a więc dobrą tył-

Vito Ala towarów małej wartości,
"dużej objętości.
!Półyczka obecna przyczyni się

półeżnie do ureguldwania dróg
konfunikacyjnych w Polsce i przez ||
Polskę, co wpłynie potężnie na
podniesienie w Polsce dobrobytu.
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RZĄD FRANCUSKI CHCE ROZ..
WIĄZAC JENERALNA FEDE.

RACJE PRACY. -

|
|
i

PARYŻ, 11 maja - Rząd fran
euski oświadcza, że

jest rozwiązać Jeneralną Federa-

cję P
Federacja,

racy.

 od chwili

›

Zawiesze-

4

na!4

| przyciągnęli chłopi okoliczni z ży

' ,którego premjerem był Nitti, po-

która |-

! go Izba nie zrobiła, Z socjalistami
'głosowah ludowcy i

POLACY. ZAJĘLI onmssm

KONSTANTYNOPOL, 11 maja.

mała wiadomość, że Polacy i U.
kraińcy zajęli Odesę, najważniej.

rzem w południowej Rosji..
(Wiadomość wygląda niepraw-

dopodobnie. Ale możliwe, że od-
działy ukraińskie, które znajdowa
ty się cały czas w:okolicach Mi-
kołajewa .i Chersonia, i jakiś mały
„oddział polski, zbliżyły się do O-
desy. Czy zdołałyby opanować
miasto, to Wątplme P. R.)

 

[KIJOW STRASŻLIWIE zmaz-
- CZONY. +-

skiemi weszli do Kijowa, zostali
uderzeni rozpaczliwym xxygladom
miasta.
Rzadko który budynek jest nie-

tknięty. Gdzie poprzednio stały
domy z drzewa, obecnie widać je-
dynie fundamenh Domy'te zo-

staly użyte na opał w poprzednich
' zimach.

Ulice pokryte są śmieciem ;- w
wielu miejscach na brukutrawa
porasta.

Nawet chodniki w środku mia-
sta od lat nie są poprawiane. a co
krok mają wyboje.

Gdy wojska polskie i ukt'am-
skie weszły do Kijowa, za niemi

 

wnością. Ludność miasta przez 10
dni ostatnie, formalnie umlelala Z
głodu.

NAPŁYW ROSJAN.

WARSZAWA, 7 maja. - Na-
pływ rosjan do naszego miasta

staje się coraz większy po kata-
strofie denikinowskiej, gdy tysią-

ce ich jedzie przez Rumunję i Ma-

łopolskę do Warszawy.

W okolicy Bobrujska, od stro-

rosjanie do naszego kraju, prze-

prowadzani przez okolicznych wło
ścian i żydów małomlasteczko-
wych. *

W ostatnich czasach powraca
do Warszawy gwardja, której czy

- Ambasada rosyjska tutaj otrzy- |

szy port i miasto nad Czarnem mo|

KIJÓW, 12 maja. - Ameryka- |
|nie, którzy tuż za wojskami pol-

- wkrótce polacy i ukraińcy odrzucili bolszewików zewach

  

  

NOWE BITWY NAD DNIEPREM NA 42li
~ LOWYM FRONCIE

Bolszewmy pobm nad Berezyna

I, POLACY I UKRAINQY
WARSZAWA 12 maja. - Wolska polskle i ukmm-

skie potężnie uderzyły na front bolszewicki, daleko, naj /
północ od Kuowai odrzuclłymeprzygacxela wzdłu; rabin
Berezyny *: i

Rzeczyca„ wazny punktna Dmeprze, został zdobyty"
Wojska sowietówponiosły ciężkie straty. ;

Bitwa toczy się obecniena 420-milowym froncle -
- Ofensywa została wykońana w celu, aby umocmc po

que polsko-ukraińskie pod Kijowem. |___. "
- Polacy atak rozpoczęh nieco poniżej Wltebska prze-

kroczyli Berezynę i zajęli Wielatyż. |- -
Bolszewicy zmuszeni zostali również do cofmęcla mę

za Dniepr na pełnoc od Mozyrza
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W ATAKUBIORĄ UDZIĄ
  

 
!
wie z powodu bombardowania miastaprzez anylerję80-
jwiecką, ludność chwilowo ogarnięta została paniką, ale

dniego brzegu Dniepru, zabezpieczając miasto.

Od Kuowa na północ, na froncie 50-mflowym bf]
wicy napierani silnie, cofają się w kierunku wsch

Wojska polskie zajęły nad Bohem Tulczyn i Bracław.
Uporczyme szerzą się pogłoskl o Bdobycm przez po-

laków i ukraińców Odesy. $

«UMOWA POLSKG UKRAINSKA
POLSKA BĘDZIE MIAŁA WYJŚCIE NACZARNE '

MORZE . «

›

 

WARSZAWA 11 maja. --Umowa polskoukraińską
podplsana przed ofensywą na Know zapewnia Polsce wy
ście na Czarne morze. Takie wyjście było ambicją polską '
jeszcze kiedyś w historji. 5 _

W sprawie reorganizacji Ukramy podwodząJenera-
ia Petlury, Polska, stosownie do umowy będzie miała wi-
ce-. ministra w gabinecie ukraińskim. Gabinet'będz'io zło-
żony z ekspertow, którzy postawią państwo na nog: i u-

gruntują jego egzystencję. Polska, według przypuszczeń,
będme miała kontrolę nad kolejami tej części Ukrainy, któj
ra już jest odebrana i tej, o którą toczy sięjeszcze wałka,

Pomoc militarną, Polska.obomązuje Slę dawać Ukm
 ny bohaterskie tak są pamiętne

ludności naszej stolicy w latach
1905 -6-7-8. Z jednego tylko |
litewskiego pułku gwardji, ongiś
konsy'atująceo'o w alei Szucha, zna

lull się, jak dotychczas, w War-
awmie wielu oficerów. - ›

GABINET WŁOSKI PODAŁSIĘ
DO DYMISJI.

RZYM 11 maja. - Gabinet,

dał 31g do dymisji.,

Parlament uchwalił 193 głosami]
przeciw 112 wniosek socjalistów, |.
w śprawie poczt i telegrafów. Nip-
ti zażądał cofnięcia wniosku, cze-

 "FX
nia blOlłl a! do ;
mentu, wywołuje strajki pol y-

ezne, w celu 7dobyua przewagi ro
botniczej. Rząd zaś francuski za-
pewnia, że rozwiązwjącć ją, niema
zamiaru ugodzić w robotników,
|a jedynie i głównie w bolszewic-
kich przewódców.
 

POLACY I POLKI! POPIERAJCIE
POZYCZKE PANSTWOWA -

POLSKA.

»

 

inie w przeciągu lat dziesięciu. .

: W niedawno ogłoszonej proklamacji, Jenerał Puma.
ski, głowa państwa polskiego, zapewnił, że polacy wyeo-
faja, się z Ukrdiny, skoro państwo ukraińskie będzie za
bezpleczone od najazdu ze Wschodu.

:O planach co do terytorjów na wschód od Dmepru, w
okręgach kopalmrudyżelaznej, nic nie wiadomo. Jedna]
Polska zgadza się pomagać Ukrainie wszelkimi spam
mi do oswobodzenia się całkowitego od bolszewików.

Polska, jak ogłoszono, nie pośle wojsk na wschód c
Dniepru i zgadza się wycofać wszystklewoJaka, na p17

wsze ządame rzadu Ukramy ›
„ABI +

TOCZY.OSTATNIĄ WA
VERA CRUZ 12 maja, -: źródła rewolucyne /

ksyku donoszą, że prezydent Carabza został schwy
. Wiadomość tanie potwierdza się z innych stron. -_

Jedyna część Meksyku lojalna dla Caranzy, Jest
wąski pas wzdłuż zatoki meksykańskiej, chociaż i tut
rowolućjomsm mają wwielu miejscach kontrolę |

4000 wojsk, wiernych Carranzy.które uszłyze stoli

Meksyku, zostały otoczone przez rewolucjonistów pod W
dzą jenerałów: Hilla i Trevino. Bitwa toczy się w dalszy
ciągu. Pomimo wysiłków rewolucjonistów, całódniowa:
twa nie przyniosła im rezultatu. WoJska Cammy n
ły się dotychczas wyrzucić z pozycp.
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MEGWMEMMAJMKOW
- ŚWPOLSCE, -

I's sopMitwig rSis
Wobec ezegstych zapytan czytel

ników o ceny ziemi w Polsce i. wa-
runki kupna, przytaczamy poniżej

| wykaz parcelewanych majątków
_ w Matopolscé, "wydany przez Sok-
gję osadniczą, pozostającą pod

rolą rzadu Rzeczypospolitej.

Uuuu „Złotniki"", . powiat
Fmihajm, stacja kolejowa Pod:

bajee 18 km. kościół i szkoła

polska w miejscu. 1300 morgów
roli czarnoziemu, 200 morgów

łąk, Cena 3000 koron za mórg
(2100 miarek). * *-
Dobra „Glinna", powiat Brze

Zany, stacja kolejowa Zborów
15 km. Kaplica i szkołą polska

ga miejscu. 12 morgów sadu i
ogrodu, 407 morgów roli czar.
noziemu, 300 morgów łąk, 8C

morgów stawu, razem 799 mor-
gów. Resztki budynków. Cena

: 3$00 koron za mórg (2,450 ma-

A. gtk). : «

„. Dobra „Raźniów'",. powiat

Brody, sad powiatowy Brody,

stacja kolejowa Zabłotce 4 km.
Kościół rzymskokatolicki i szkc
ła polska w miejscu. 430 mor
gów roli, 230 morgów łąk, 35

morgów stawu, 450 morgów la-
su, sosna. Budynki: 2 młyny
wodne z mieszkaniami, 2 domy

mieszkalne na folwarku, gorzel

nig,
kupna za rolę i łąki pó 3500 ko-
ron (2,450 marek) za las i bu-
iby nki oszacowania na

„miejscu. |
Dobra Jasionów" powiat

Brody, xml powiatowy Brody,
stacja kolejowa Zabłotce 10 km.

Kościół i szkoła w mieście, obe-

ena fundacja właściciela.. 150
„morgów sadu, 780 morgów roli,

318 morgów łąk, 382 morgów
Jasu. Budynki: dom mieszkal
ny o 4 pokojach, tudzież częś-

Oława uszkodzone duże budyn-
"gospodarcze. „Przeciętna ce-

  

  

   

     

  

 

   

  
  

  

 

  

 

   

  

   

  

   

   

   
   

  

   

  

  

   

   

  
   

  

  
   

(3450 marek).

+ Dobra ,lxmlluxbzska”,powiat

Brody, sąd powiatowy Brody.

| kolejowa Zabłotee 5 km

„Szkola polska w miejscu, koś

< ciół Jasionów 3 km. 5 morgów

Jakości, 89 morgów łąk, -
morgów lasu, sosna budul.

a. Budynki: dom mieszkal
8 ubikacji, czworak, _Cen:
pua za mórg pola i lasu 600(

koron (4,200 marek).
/ Dobra „Nahaczów", powiat
Jaworów, stacja kolejowy;». Ja

12 km, Kościół w miast«

ku Wielkie Oczy, 6 km. po:
a=1 posterunek żandarmerj
miejscu. Roli 268 morgów, łąk

morgów, lasów 73. morgów.

iynki: dom mieszkalny mu

wany, bjachą kryty, 7 ubika
murowana z cegły.

długo-

j

to

, stajnia
@ćhówką kryta, 40 m.

eglane ze spichlerza. Cena prze
a.-wraz z budynkami i la-

po 4000 koron za mórg

2.800 marek).
Obra ,, Korsow ! powiat Brol

taeja kolejowa Bredy, go.

eimeem bitym 21 km. Kościół
szkoła polska w miejscu, obec-

i

|

wołownia, stodoła. Cena!

~aa kupna 4500 koron za mórg |

rodu, 473 morgów róli pierw. |

ki, -stajnia z cegły murowama:.|
omą kryta, 40 m. długa, mury |

biefundowana, Roli 2000 mor-'

mumy 4

chociaż ómawia kwestję opieki nad dzieckiem w Polsce;

jednak jest aktualnyi dla nas tutaj na obczyźnie.

jeszcze nie skończył, z ważnym zadaniem, jak opieka nad

aajmlodszem pokoleniem i nadmeją przyszłości, stanow
czo się upora.

blem do rozwiązania, a nim jest poruszana od czasu d:

OPIEKA SPOŁECZNA NAD DZIECKIEM.

'W dzienniku warszawskim „Naród"', czytany zasła
na uWagę artykuł pod powyższyntytułem, który

 

Między innymi czytamy w artykule zaznaczonym:
„Rząd nie przedstawił dotąd wimowi projektu u-

stawy zasądniczej, wskutek czego niema mowy o Zad-
nej robocie planomcj, oujęciu fiecszmwsb? Av karb)
porządku.
W stolicy zdołano mimo to naprawić nieco:stosun-|

ki, mając zakłady opłekum—ze pod ręką. .
Natomiast na prowineji dziejqa się rzeczy wołają-

ce o pomste do moba., praypummagaco rażąco „czasy
średniowieczne, kiedy domy" podrzutkow sierot # dzież

ci bezdomnych były istnemi mordowniami. Rulez)wi
ście przeiętaa śmiertelność dzieci w " opie-|"

tkkuńczych wynosiła w 19 stuleciu 80 'do 100 proc. i
Ustawodawstwo o sprawowaniu opieki nad dżiec

kicm jest końniecźne i pilne, aby uzdrmuc stomnkl w.
zakładach istniejących. Dzicdi giną tam z głódw, Nie-
chlujstwa i chorób, albo wskutek braku funduszów;
albo wskutek gospodarki amatorskich Komitetów, czę-
sto rabujących mienie sieroce. Często też dzieją się tym
zakładom krzywdy kane, n. p. jakiś urząd zabiera im
lokal. Oczywiście samo ustawodawstwo nie dokona
cudu - nie osłoni dzieci przedwrogami. Ale przynaj-
wniej w wielu wypadkach dopomoóże ludziom dobrej
woli w walce o życie i prawa bozdomnych *

. Bez pmwodawstwa - samorządy nie zabiorą sxg
do spełmanm swych obowiązków pryvrodmnych nie
zajmą się ratowaniem swych merot i dzieci opuszczo
nych. Państwo musi tu narzucać swą wolę.

Póki nie powstamc prawodawstwo, niema mowy
o projektowaniu nowych zakładów, o prowadzeniu sku
tecznej an'ltaml. Dopxoro po ogłoszcmu ustawodawst
wa dowiemy się, czy wreszcie powstanie specjalny u
rząd opieki add dziećmi, łączący wszystkie spraw;

dziecka, czy dalej one będą Tożproszone po minister
stwach i komitetach ? .

Zmieniają się gabinety, prądy, partje, intrygi
wpływy, zapadają uchwały sejmowe, by zabawę t;
skończyć, a ustawy niemawciąż, robota stoi, a dziec
w przytułkach mdleją z głodu, nie rosną, cisną się pc
60 w ]cdnvm pokoju, sypmla po 3 w Jeanem łoaku
zarazajac się świerzbą i gruźlicą.

Apamowie m'zędmcv po ministerstwach-przeka
marzajq me między sobą i z posłami -- taki to taniec -
odbywa się dokoła tego półtrupka polskiego, z któregc
ma wvrosnnc plerwsze pokoleme niepodległej Rzeczy 1
pospolitej."
Sądmmy, że Polska po przebyciu krwysu, który się

My jednak tum) na wvvlmd/tww mamy tak/c pro-

aby szkolnictwo świeckie na

leźć się niebawem musi.

czasu, tu i tam, sprawa szkoły polskiej.
_ Wiemy, że jednostki dobrej woli, podjęły usiłowania.

wychodźtwie, skoncentrować
i ująć w określone ramy społeczne. Cała rzecz w tem, że
osobypmedmczei sfery mteresowane, wymawiajqsię, że
narazie są czem innem zawte ,

„Czas jednak na rozwiązanie tej ważnej kwestji zna:
wb
 
gów, łąk 1000 morgów, lasu
250 morgów. Ruiny z.budyn-
ków materjał buduleowy, sos-
ny W potrzebnej ilości po 70 ko
ron za metr kubiczny na pniu.
Cena za mórg od 3000 do 4500
koron (3,150 marek).
Dobra „Leszniów/"

ko, powiat Brody, stacja Brody
15 km. Klasztor 00. Bernardy-
nów w miejscu. 600 morgów ro-
1i,'200 nrorgów łąk, 50 morgów

«

 lasu. Budynki: 2 domy miesz-
kalne i ruiny z budynków gos-
podarezych, «osa buduleowa w
„potrzebnej ipóci po 70 koron
za metr kubiezny na pniu w
miejscu. Cena za mórg od 3000
do 4500 koron (2,100 do. 3,150

( marek), 6 picia ś

|

..,

Dobra: „Sznyrów",

:

powiat

Brody, stacja kolejowa Brody

10 km. Kościół w Leszniowie 4

km. szkoła polska w miejscu

200 morgów roli, 200 morgów

łąk, 30 morgów lasu: Sosna bu-.

dulcowa w potrzebnej ilości po

1.70 koron za metr kubiczny na

pniu w miejscu. Cena za mórg

od 3000 do 4000 koron (2,100

do 2,800 marek). |

/ «Dobra „Klókatów"", -powiat

| Brody", stacja kolejowa Bro:

; dy 8 kam Kościół w Brodach,

szkoła polska w miejscu. 400

morgów lasu. Ruiny z budyn-

ków murowanym cegielnia po:
' lowa w miejscu. Sosna buduleo-
wa w potrzebnej Wości po 70
koroń za metr kubiezny na pniu
Ww miejscu. Cena za mórg od
3000 do 3500 koron (2.100 do

2,450 marek).

Dobra „Nowaczyzna " ', powiat

-

 Brody, stacja kolejowa Brody

. miastem pomatomem

Sosna budulcową w potrzebnej
. ilości, po 70 koron za metr ku.
biczny na pniu, w miejscu. Ce.
na 5000 koron za mórg (3,506
marek), I

Wmlkwh aw.Jamie!) w spra
wie kupna powyższych mająt
ków udziela : Sekcja Osadnicza,
Kraków, ulica Czysta, 1. 6..

0-0-0
Pudając pawyźsze,

uwagę na: ogromną taniość ziemi:
w porównaniu z..ogólną (human;
w Polsce. gs
Tlumaczy. sig to tem, ze Polaka

ma;okolo 9 'miljonów morgów zie-
mi ornej, która obecnie z powodu
wojny i zniszczenia, .Ieży odło-
gie, .. ,
W Polsce, Jmpxcnemu; nieka.:-

dy może. Mogą na to sobie pozwo-
lić bogaci i zasobni włościanie, -
którzy posiądają narzędzia pracy.
Niema także dość nasion,. miema
koni i bydła.
, Wobec takiej sytuacji, reemi:
granci polscy, z Ameryki, mają
największe szanse, -o ile choa pra:
cówać am roli, < i X8
Ale nie w pomigkk?GMMO

dostarczenie narzędzi i nasion, a
to najlepiej robiłaby organizacja.

(498 i gdzieś zaczęło się Stworzyć
na wychodźtwie w tym. rodzaju.
Ale dotychczas jakoś cicho.
Jest kolosalny interes dla. rolni-

ka.który w tych czasach osiądzie
w Polsce. Lecz bez planowej w tej
dziedzinie bardzo du-
żo tęgich sił pójdzie na pawno na
marne, wb.
 

POLACY I POLKI! POPIERAJCIE
- POŻYCZKĘ PANSTWOWA -

 

 2 km, 50 morgów roli i łąk pod POLSKĄ.

  

zwracamy

 

Z PRASY. ---

W „Dzienniku "',!
organie Zmartwychwstańców, czy
tamy:

. , „W unionMamma stawvdmg

spoteczenstwa. naszegow. robo-
cie pahtzkov‘irej - coraz wy-

raźniejsze i silniejsze przvblem
formy, coraz powszechną sig «ole

-. _Zaznacza. Z uznaniem nom,]emx |
iż poprzeć Pożyczkę zdecydo-|Balllxll Śkóło 800 miljonów marek
wały się wreszcie przewodnie
itstytucje takie, jak Wydział
"Narodowy, ,który po powrocie

, $irego prezesa - osobną uch-
“Ma rzeezitę zadokumentowal ;

«fluke, toż /samp zrobiło Zjed- -
moczenie P. R.K or@z inne, or-

ganizacje masze, idące w tem za
przykładem insty

tuejiowydh, grktórych poprzed
nio wzmiankowaliśmy już;a któ
re natychmiast po ogłoszeniu
otwarcia  kampanji - -odwiad-

ezyly się, nie zwlekjąc i nie de-
nie oglądając się (na ,

żadne względy - z poparciem

Pożyczki Państwa Volskiego, co
ogłosiły. w prasie, zarazem syb-

skrybując znaczne sumy bon-

dów .polskich.

Tę. jelumoyślność, kuna na-
reszcie zapanowała w sprawie
Pożyczki podkreślamy z uzna- |
niem - dla szczerze jednomyśl
nych, a z niemałem gadowole-
niem - choćby z tej przyczyny
iż pismo nasze oddwwną Poży-
czkę tę popierało, uznając ją
za rzecz dla Polski, w stosun-
kach dzisiejszych wprost zba-
wienną, konieczną, bez różnicy
i względu aa to, kto robi, byle
robił uczciwiei dla Polski ko-

› rzystnie, a tak właśnie sprawa
- Pożyczki została pomyślana i
przeprowadzona."

.. „Pięknie. Aby to nie były tylko
ednak słowa. Chodzi o czyn, a ten
iq 'gieniezadtugo spragxdy’m w

pmvukéweg

PENIĄBZEZAMERYKI

W Wnuzametuż, prz) rogu me
Mazowieckiej i Traugutta,z. bra-
ny domu popularmej firmy, ,,Her-
man .i Grossman", wystaje długi
„ogonek"'. W czasach dzisiejszych
„ogonek'' zawsze budzi zaintere-
sowanie: jset .on dowodem, że się
na coś czeka, że sie coś ma do-
stać. „Więc zaciekawiony przecho
lzien staje izapytuje jedna z ,.0
ronkawych "" '0§6b : pos
-. Na co pan tu czeka? :>:

. - Pieniądze z Ameryki.:
jest bank on wypłaca, ale trzeha
bardzo (Burro czękać, po kilka ra-
:y przychodzić... Dostałem z A-
meryki;list,, że pieniądze dawno
wysłano, a tu mówią, że jeszcze nie
otrzymali. Bardzo duży kłopot
jest z dostaniem „tych pieniędzy
i ludzie się bardzo na to skarżą.
Skarga publiczna - to, zawsze

emat dla dziennika, więc, gdy wie
%ei.o.tych utyskiwaniach do redąk
ji Kurjera doszły, : ~udał. się do
›wego:banku nasz sprawozdawea,
któremu z całą gotowością udzie-
lono wyczerpujących. informacji.
Sankiem tym jest Bank Handlo-
wy w Warszawie, objaśnień łaska-
vie udzielali. pp.: dyrektor Tade-
usz Szulborski, i „szef: wydziału
przekazów zagranicznych, p. Mie-
›zysław Wojne, ,, ,.
Rozmowa naszaą.zaczęła się od

zapytania, czy owe skargi na prze,
wlekłość wypłaty przekdzów z A-
meryki . są. słuszne? , Odpomedz
brzmiała:. -.
- Niestęty -tak Nasza khen

tela w znacznym stopniu .ma słu
szność, Banki, z naszym bankiem.
na czele, nie były przygotowane
do pospieszniego i dokładnego za-
latwiania tak olbrzymiej liczby
przekazów, które nas wprost: za:,
sypały. Brakło nam miejscą T
otwarcie nowego oddziału, brakło
wyszkolonego persopalu. Przeka-
zy zaczęły napływać w mcrpmn

i we.wrześniu roku 1919, po 500
sztuk dziennie, ,i więcej. Adresy
często ni ebyły dokładne; tróebą

było odsyłać przekazy z powto-
tem a żądaniem dodatkowych, wy
raźnych adresów. Korespondencja

napływała i obecnie. jeszcze pa-
pływa -, nadzwyczaj nieregular-›
nie; dlaczego tak -jest; zapewne

mogłaby wyjaśnić nasza poczta...
Zdarzą się też, że klient otrzymał

czek, ale bank nie otrzymał „awi-
u. Bywa i odwrotnie. Banki a-
merykańskie początkowo nie po-

»

l nikajy skutki,

Yam, przychodzi, iż konsolkdacja .

(wie nie wypłaca.

„również i*Związek Xmodoxn”.

i Polski postamowił popierać - po-

utrudnienia techniczne. Jakie z
tych niedoskonałych urządzeń wy |

łatwo sobie można
wyobrazić, - Skargi klienteli sta

wały się coraz liczniejsze, przedo-|

stawały się za Ocean, skąd wsku-|

tek tych ytyskiwań, chwilowo za-
(przestano wysyłać przekazy w
mniemaniu, że się ich w Warsza-

- Jakie sumy przekazano wo-
z: Ameryki?

- Za postednictwem illllśiwo

polskich. Przekazy są przeważnie
drobne, opiewają częstona 200
lab 300 marek polskich. NajwyZ-
sze z przekazywanych sum dosię-
gają 10,000 marek.

- CZy technika ' «vplac'lkl
cacka/au obecnie się poprawHa ?,

%

- Bez wątplema. Otworzyliś-
uwdla przękazów› z. Ameryki.spe.
vjalny oddział, w którym pracuje
gkoło 100 osób, załatwiając dzien-
«hie :zx-g6ra okoto 1000 klientów. -

go wyrok,

b.,
następujący:

New York, Apnl 30, 1920

nia r. zwalniający z oskarżenia jest!

„Na podstawie zeznań i d(mmloM *

r. b.

 

10 dolarów została

rakierze zadatku na kartę okrętową

i 764. jak dowody stwierdzają,

strony oskarzonego. Polsko-Amerykan-

skiej Agency! Okrętowej lub zarezer-

wowania niejsca na okręcie, dopóki

cała suma za kartę okrętową nie byls

wpłacona. Warunek ten nie_wby'l wy-

 Około 150 osób z tej liczby przy-

chodzi jedynie po informacje, Czę '

sto przychodzą interesamei z lista- ,

konany przez oskarżającego i przeto

sem niezgodnym z Paragrafem 1510

wydany dnia 30-go kwiet- M

1 Paszport

jestem pl/e‘koudm, ze nie zaszlo, ww R

tej sprawie przekroczenie Paragrafu {i

1570 Prawa Karnego, jakie mrztuano

w korporaeyjnem zaweswaniu wyda-] {

nem w tej sprawie dna l-go kwietnia ;

„Z recepisu, wydancgo przez stro- &

nę oskarżającą, a oddanego w

nem - wynika, że suma %

zapłacona w cha- B

reszta &

smypy, która miała bu zapłacona pl/o/ 5

oskarżającego za kartę okrętową, a W

inie jako suma całkowita i przeto ze [

  

    

  
recopis wydany mu, nie jest recepi- ;

 

i Czymasz%
.

 

Sprzedajemy Bzyfhrty po ce-
nach kompanicznych, ns wary-
stkie linje okrętowe. Aplikscj; :
na paszporty wyrabiamy bez |

płatnie, "'~
WYSYŁAMY:rmmnzn
. pp dziennym kursie do. _

- POLSKIEJ POCZTÓWEJ
KASY OSZCZĘDNOŚCI,

tadzież do osób prywatnych, Do-
ktarczamywłaśnoręczne podpisy
PRZYJMUJEMY PIENIĄDZE
x$ książeczki procentowe i pła-

cimy 4 procent od sta.

W

:info:-nmieWm?“

[STANDARD EAN®|
_ Dawnie) BANK LEDEREPA .
VVEB.ROG4*UL. NEW YORK
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„lawemanie fiadcme Jestoof 3511—-

* mi z Amex-vk: w lunlemdlllu, że (Shun karmą) a Latem nie pouaga- Nme a. Strum,“ Dalsfil‘éalla-ekmihlw"

przekazy przychodza tylko do ban

ku handlowego w. Warszawie; póź

niej wyjaśnia się, że przekazy wy-

lecz zlecenia wypłat markowych.

! fala niezadowolenia tymczasem ro

=śnie, zwraecdjąc się niekiedy prze-

(ciw (nam zupełnie niesłysznie...

- Na jaką -walutę
przekazy ?

opiewają

- WMamma namarkl polskle
My w Warszawie zupełnie nie wie
my, He wysyłający z Ameryki wy-
mienił w banku amerykańskim do-
larów na marki polskie, i po. jakim

nioną w przekazach w markach
polskich. Taka procedura bywa

w górę i wskutek tego, W 'czasie

między wysłaniem przekazu z A-
- aueryki,.a otrzymaniem go i wy-/#
płatą w Warszawie,powstają róż!
nice kursdwe zwłaszcza dawniej,
burdzo znacznie. Adresat w War-,"

|szawie dowiaduje Się z listu, -że

adresatowi: «(wypłacono ,mależność

lara na naszej gleldme

kursie, My„otrzymujemy od ban-|..:
ków. „amerykańskich zlecenia, aby|

wypłacić adresatowi sumę wymie |

często przyczyną różnych niepo-/4

gozumień, Kurs. dolara na naszym |&

rynku, jak wiadomo, ciągle idzie |.

wysłano mu, przypuśćmy, 10 do-

jarów. Jeżeli (w dniu, w którym!

przekązu w Warszawie, kurs

wynosił |
140, -żąda ou, aby mu wypłacono $

jącym za sobą pwdkuuena prawa,

poniewaz recepis ten nie był w).—ta-
wfony na sumę całkowitą, jaką para-

graf. wspomnianej Ustawy

przewiduje. Ustawa Karna naturalnie"

musi 'byé ściśle xntlomamona, a po-

nicwaz recep's wspomyiany nie jest

tak skonstruowany, jak to ustawa kar |

na przewiduje, gdyż tylko jest rece-

pisem na zadatek swmy kupna karty

okrętowej - przeto dowody w tej

sprawre nie sq dostateczne, celem u-

zmania strony

rzucanej jej Zbrodni.

Karnej

oskarz'nej; winnej za-

i

,,Dla - tśell przyczyn - «znajduję

stronę oskarżonąnic winng''

x

ODPOWIEDZIREBAKCH
l i

; -Czytelnikowi. :z. Brooklyn}; --T
Konsulat płaciobecnie.184mazel,

, za 1 dolara:>DovBiatoruso pigni¢e-
' dzy pom‘mét .pl-fma: końsulat "nikim
można. tył
W. K z New Yorkudd}hago

chodzi. Ploslmy 'o podame dokiad
ne: nazwiska i imienia.

Czytelnikowi z Passaię, NJ--
Bylo ogłoszone. KampaBja sprze-
Pla/5 obligacji. pożyczki:palskm
()(ledŁIE się:okolo20 maga

11d
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naplezme do nas, a poślemy
i pouczenie kiedy wyjeżdżać

lm

KARTY OKRETOWENAWSZYSTKIE LINIE
SPRZEDAJE ---

Polsko-Amer. Agencja Okrętawa
os . (POLSKA KORPOBRACGJA.) :

162 East 23rdSt., Cor. 3rd Ave., NewYork:

Nie wyjeidzajcie z domu na (chybił tram tylko wpierw

w drodze. Gdy naszych rad usłuchacie, dostaniecie na:

KARTĘ OKRĘTOWAi zaraz wyjedziecie do Polski. Do:

pomożemy każdemu RODAKOWI, aby miał swój KUFER

WAM WYKAZ ›DKRĘTOW
z domu i jak się zastosować '

1,400 marek. Ponieważ suma wy-

placona w rzeczywistości jest niż-
sza, adresat ma pretensję, znów do
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. DO OKRĘTU odstawiony i załatwióny. Załatwiamy wszel- -
kie potrzebne fórmalności do wyjazdu.
MIEJSC NA OKRĘTACH DO UDANSKA MAMYZA-
     

Yin:

! banku warszawskiego, i nieraz du- |

aby przekonać 9
klienta, ze bank warszawski niej
tu nie jest winien, tak samo zre- '
sztą, jak nie są temu winne banki *

zo trzeba. trudu, .

amerykańskie. Winna jest ogólna
konjunktura,
kurs marki polskiej w stosunku

i dolarów się obniża... Otrzymni-
jemy też zapytania, dlaczeggg.
dolara ciągle idzie w górę
tak znaczne sumy ,są nam przeka-
zszywane z: Ameryki? Odpowiedź
jest prosta otrzymujemy z Ame-|

maxkowth

ryk: ?.
4

która sprawia, że j

do walut. zachodnio - europejskich 1

kurs ||
jezeli|

ryki nie dolaryylecz. zlecenia wpłat %

- % jakich sfer pochodzi klien-
tela odbierdjącą pieniądze z Ame-

+ „Przeważnie . z żyddwskuh FP

WSZE  PODOSTATKIEM.

aż do odjazdu OKRĘTU.

  

 

dajcie się do nas,
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[cierpliwa Obecnie Wprowadzofi‘u
juz znaczne ulepszenia .w technice

! wypłat, J&lg„ kontyngentowanie
odbiorców, wypłacanie podługal-

'abetu, lub kolejnych numerów.

- Krążyły wieści, że niektóre

›łatę kuponów, aby ciągnąć ko-

rzyści z obxacamacudzemx
mędmn?

nar cudzych pieniędzy, których

waja i którym mależyzapexmićO- |
prowntmmme T W.]

POLSKO AMERYKANSKIEJ A-
GENCYI OKRĘTOWEJ.'

Sprawa PolskośAmerykańskiej A-
gencyi Okrętowej w Sądzie Pierwsze-

 

dome przekroczewe Paragrafu 1570
Prawa Karnego, wniesióna na podsta-
wie kwitu zadatkowego, wydanego na
rachunek biletu okrętowego niejakie. "

 

 dawały porządkowych numerów,
 

 

co również wywoływało znaczne

 

. }
mu Bedmarz, rowpatrywaną była przez

(reorge W. Simpson, które- l

wynosi około 80 procent. Jest. to :
publiczność bardzo nenwowa i nie- ł o F

5anki- rozmyślnie odwlekały wy- /*

pie-

l Są, towieści _beszględnie*
meuzasathuuue, Mamyraczej mad!

sychie nie szukamy, gdyz same"#97
toraz _większych ilokciach naply-|

META B@OWĄ W SPRAWIE |

go Okrętu Miasta New Yorku, oświa-|

przeszło sześćdziesiąt polskich urzędników, którzy żajmą
się Wami od chwili przyjazdu na stacjęw NEW YORKU;

CHCECIE SPROWADZIC LOGO "ze: stanąc kraju, US

a załatwimy wszystko. - ....

WYSYŁAMY -PIENIADZE za pośrednictwem miszych

zastępców w POLSCE, najszybciej i z zupełną gwaraneją

po najniższym kursie dziennym. Zastępćy nasi zajmą się,

że pieniądze będą wypłacone WASZYM RODZINOM w |

najkrótszym czasie, na co otrzymacie rysopisy (potwier-
dzenie odbioru) z własnoręcznym podpisem odbiorcy.-
DALEJ ZWRAGAMY UWAGĘ, eo do wysyłłxl pienię-

dzy do POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI iDO POL
SKICH BANKÓW KRAJOWYCH, w których możecie -
składać Wasze PIENIĄDZE NA PROCENT. Załatwiamy -
wszelkie SPRAWY STAROKRAJOWE, NOTARJALNE
I ADWleĄCML Piszcie po wszelkie mformaeJe do :-

- POLISH-AMERICAN STEAMSHIP AGENCY<

Incorpor‘lted

162 East 23rd St., Cor. 3rd.Arokarflag.:
"*a TelefonGramcrcy383 saas -

Na usługi WASZE mamy

+A a

2x

    

      

     

 
 

PIERWSZORZĘDNA

3927East14th Street

  

I GRATIS. Pamiętajcie adres:

cst -PIAS EC K A

onon-n— ION]

JEDYNA

==-- 19. ->

POLSKA RESTAURACYA" POD BIAŁYM ORŁEM -
POTRAWY O KAŻDEJ PORZE DNTA -WSZYSTKICH IVFOR-5

ą 1

› New:smaa,N.Y
TELFI‘ONSTUYVDSANT (32146,

 

sto podlegaga, 81393331th Polski w

giężkie REUMATYZMU, ból serca,

WOSC, manwstość krwi, zapalenie
leczy bez noża i boleści. Przyjdźcie

nie przez Pocztę.

DR. KAUFMAN, 111 E.

: żyjący od 20 lat pomi'ęazryk'Pnlmją, ŁA&jĄ- - W:
cy dobrze życie jej i choroby, którym«sę

czyzn i Kobiet, jako to. KATAR ZOŁĄDKA, PŁUGI

kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez mnveh lekarzy. DR.
KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiecych Chorób i AKUSZER

leczy tych tylko, których osobiście badaileczy swą własną nedyom . .

(Obok Kościoła Pohkiego tw. Msn 8.M.) © :
Godziny ofisowe codziennie od 9 rano do 9 wieczór. - wma yo

9 rano de 2 po poładniu. - Telefon: Orchard 5858.

    

           

      

        
      

    
    

     

      
   

leczeniu zastarzałych chorób Mę$»

krzyżów, zawrót głowy, NEREWO.- 4:
nerek i pecherza, HEMOROIDY,
do DRA KAUFMANA ze wssyst-

 

7thSt NEWYO“
pase
  



3. ludzie mie ci,

mee . oporze +

rs n mpi

a"
---

bes KRONIKA
r} MIEJSCOWA.
Cz melt~Janiebowst. Pańskie.

Piątek„„- Bonifacego.

REŚNIGBACJA ZE STANÓW

*. ~ZJEDNOCZONYCH.

# .
Prasa amerykańska

spx-mut» reemigracji bardzo wiele

miejsca. Cała ta prasa zgadza się

jednogłośnie, że masowy ubytek

siły robocze; ze Stanów lgedm»

«10113thy obeenym czasie musi

udbm uwmme dla przemysłu

nmerykanskiego.

Zwłaszcza w obecnym czasie re

konstrukcji, gdzie potrzebną jest

jak największa produkcja, to u-

bytektysięcy

-

robotników

-

musi

spowodować pewne obawy. Ame-

rykanie łamią sobie głowy nad

przyczyną, dla. której wyjeżdza

tylu eififgrantow do Europy. Jed-

  

poświęca

ni mówią, że z powodu złego i nie-l

równego traktowania robotnika-

przybysza i t. d. i t. d. Nam się

jednak zdaje,
przyczyną pow.

z arodziniiĄ stroną i tęsknota Za

niezależnością, Zwłaszcza jeśli się

rozchodzi | dochłopa polskxegu to

można. śmiało twierdziś, ze

on 'dlatego; aby byc niezależnym,
bovtamy majac trochezasobionego je

, |i posiada 5grosza, kwpi sobie gospodarstw:

i będzie sam panem i go-

spodarzem. To jest jedna z namułu-

wniejszych przyczyn obok natu-

ralnej tęsknoty za rodzimym

miejscem. I na nie się nie zdadzą

żadne pomysły amerykanów, aby

zatrzymać te masy ludzi w Ame-

'ryce. 3 .

Być może, że po unorimowaniu

się #fosunków i gdy komunikacja

z Ameryką będzie łatwiejsza, na-

płynie tu nowa fala emigrantów,

dle liczebnie nie bedzie ona taka

że najgłówniejszą |

rotu jest tęsknota |'dla: biur różnych przedsiębiorstw.

_]Ł'Łl/leHl")3 miljony dolarów.

I ba,

 
jaką była przed wojną i będą to

co tu już byli,

ludzie nowi,

strasznej wojny i nędzy, szukać

będą szdzęścia za morzem.

a pi towarzystwa, aby natychmiast za-
fie J

ktorzy po pln-hymny

 PAPIERU. I

Drężyzna papieru, a zwłaszcza!

gazetowego doszła w ostatni?:h eza }
sach do niebywałych rozmiarów.

Wiele, a nawet setki wydawnietw

amerykańskich, na mniejszą ska-

le zmuszone były zwinąć swoje in-

rexemju wobec drozyzm papieru

nie mogły nawet związać końca z

końcem, Z większych zaś wydaw-

nietw amerykańskich, niektóre nie

chcąc podnosić ceny na prenume-

ratę i za pojedyncze numery, -
zmniejszyły: objętość dzienników.

Kilka zaś, jak „New York Ameri-

can'*, „New York Journal" pod-

niosły cenę pojedynczego numeru.

z 2 na 3 centy.-Za przykładem po-

szło już kilka innych dzienników

obcojęzycznych, a ostatnio i ro-

syjski dziennik w Nowym Yorku,

również podniósł cenę pojedyncze

go numeru na 3 centy, Co do pra-

sy pghkiej, to narazie żadne pis-

mo nie podniosło ceny za poje-
dynezy numer.Ale jeśli drożyzna

 papmré wzrasta głędłme, % taką

some

szybkością jak dotychczas, to kto
wie, czy nie zmuszone: będą rów:
nież do podniesienia ceny.

NIE WEZWAŁ LEKARZA DO
CHOREJ CÓRKI - ZAPŁACI

1000 DOLARÓW KARY,
 

Niejaki Andrew Walker, czło-
wiek sekty t. zw. „Christian
Science"", skazany został wyro-
kiem sędziego Osborne w Newar-
ku na zapłacenie 1000 dolarów ka-
rv za to, że że nie zawezwał leka-
rza (lo swej chorej ośmioletniej
córki Doroty, która umarła przed
kilku dniami. Po wyroku, ob@nea
Walker'a wniósł sprzeciw i zażą

wyższego sądu w New Jersey.

0 JEDEN HOTEL MNIEJ
W NEW YORKU.

| Jeden ze słynnych hóteli nowo-
jorskich, „Knickerboeker'', wybu
dowany w roku 1906 kosztem 4
miljonów dolarów, został sprzeda- |"
ny firmie, na czele której stoi Vin-
cent Astor. Z dniem 20 maja hotel
ten zamieniony będzie na budynek

 

Jego właściciel obecny, J. Re-
sań, urządza wyprzedaż mebli,
których wartość obliczają na bli-

Dodać trze
że hotel „Knicekerboeker"' był

dnym z pierwszorzędnych hoteli
524 pokoi, 400 łazienek

i zatrudniał 860 pracowników.

Do KOM. OKR.I DZIELNICOWYCH
K. 0. N.

WIECE, NA KTÓRYCH BĘDZIE
PRZEMAWIAŁ WACŁAW

SIEROSZEWSKI,

Z polecenia Kom. Wyk. K. 0. N.
zawiadamiam, że wiece odbędą są w .

następującym porządku:

Passaie, N. J., 14 maja, piątek.

Uprasza się wszystkie Kom. Dziel.)

(jęly się urządzeniem wieców,

czas krótki.
gdyż

Nie jest to winą Kom. Wyk. -
Marszrulta powyższa nie może u-

ledz zmianie. Wicrzę, że zajmą się
komitety w powyższych miejscowo-
ściach, aby wiece wypadly imponują

dał przeniesienia rozprawy do najt

= o :

ta
cercic, jaki odbył się w

gram, jednak sądząc po tem, to

lem tego słowa znaczeniu.
W niedzielę zaś, ujrzymy p. Bru

czowne na scenie Ww sztuce „A-
szantka'' w roli tytułowej.

seenie polskiej w.NowymYorku
i dlatego radzimy Polpnji nowo-

Jomklej, aby skorzystała z nada-

ZAWIADOMIENE.
memagmy

Poprzedni chór Tow. św. Elz-
biety, przy kościele św. Wojciecha
zmienia swą nazwę na „Chór Wan
dy" w. Bronx, jako chór świecki,

Panienki, liczące od lat 14, mo-

siedzenia miesięczne odbywają się
co drugi wtorek każdego miesiąca.

PRZYCZYNY:
Zpowodu wielkich ubliżeń przez

proboszcza z parafji, koleżanki za
decydowały:męodłączyć od choru
kościelnego i zostać towarzystwem
świeckiem. ,

„Chór Wanda" w Bronx.

 

"BROOKLYN

mmwTOWQPIEWU„MC'
NIUSZKO '',

Ubiegłej soboty odbył się kon-
Gert i bal znanego .
śpiewu „Moniuszko. Na. pro-
gram koncertu złożyły cię śpiewy
chórów i śpiewy solowe. Dobrą
atrakcją koncertu był występ so-
listki śpiewaczki parmy Laury
Wawrzykowskiej. Sepranewy jej
głos chociaż nie bardzo silny, jed:
nak bardzo dźwięczny wywołał
burzę oklasków.-Podobał się też' co.

Za Kom. W'yL K.O.N.

J. Z. Dodatko mw.t

817 N. 3 St., Phila, Pa.

 

„ASZANTKA",

W niedzielę wieczorem dnia 16

stycznia Polski Teatr Ludowy, pod !

kierunkiem p. L. Kowalskiego, -

wystawia na scenie Washington
Irving High School sztuke w 3ch

aktach Perzynskiego. Do sztuki

tej, zarząd Teatru Ludowego za-

angażował jedną z najlepzsych
aktorek sceny warszawskiej, p.

Halinę Wdzięczni je-

steśmy zarządowi Teatru za to, że

będziemy mieli możność zobacze-

nia na scenie naszej tu w Amery-

ce artystkę wielkiej miary, jaką

bezsprzeeznie jest p. Halina Bru-

czowna. Miclismy to szczęście wi-

dzieć już raz p. Bruczówną na

scenię w Nowym Yorku Na kon-
 

Sammy0:Paskiej
k ady na sumy : JO dolarów,

M$ rów, 500 dolarów.
2. Bondy są «iplusa-dawane za „o.

gmowkę w" dolarach"amerykan—
skich. $ weds pr

3. Amerykanskich Liberty Bon-

 

dow, War Savings, Stamps, ani za- }
dnych innych ' papierów wartościo
wygęh, nie zamieniamy na Polską
Pożyczkę, Rządową. --

€ Plexueday 11111th Panstw nie
przyjmujemy , również.

». Bondy Polskiej Pożyczki Rzą
dowej będą spłacane przez Rząd
Polski dolarami. amerykanskiemi

bez względu fa to, gdzie się po-

siadacz bondu maJduJe w Amery
ce, czy też wPolsce. ~

G.. Progam: w wysokości sześć od
sta, będzie również płacony w do-

larach amerykańskich, eo poł ro-
ku, t. j. 1-go października i 1-go
kwietnia, y Amex-ymi, lub w Pol-

fife,

7. Czeki Lubprzekazy "należy
wystawiać na: „Polish Govern-
ment Loan Committee"! i przesy-
łać pod adreséem : ,National Cam-
paign Committee, 450 Munsey
Building, Washington, D. C."
R CGotowki w listach nie należy
„ławlecz wykupić przekaz
hmknwy, mae/mw lub Ameri-

, #T was"
f

Pożyczce Rządowe)
can Express Co., to znaczy. „mo—

ney order".

9. Natychmiast po otuymanm

odpowiedniej sumy wyślemy we-

dług adresu nabywcy zakupiony

bond.

10. Bondy będą spłacane po u-
pływie dwudziestu lat. w

11. Kapitał i procenty są gwa-

rantowane. przez Rzeczpospolitą

Polską całym majątkiem państwo-
wym Polski i całą ała; podatkową
jej ludnosci. +» :

12. Po wszelkie mformacje na-
leży się zgłaszać do: „National

Campaign Committee, Polish Go-

vernment Loan, 450 Munsey Bldg.

Washington, D. 0.
i 13. Lokalnym komitetom poży-
czkowym na żądanie wysyłamy
odpowiednie instrukcje, oraz nie-
zbędne druki, aby ułathc tę wxel
ką pracę.

UWAGA : Ażeby ułathc Roda—
kom nabywanie bondów na spła-
ty, pożądanem byłoby, ażeby miej
seowe komitety Pożyczkowe uda-
ły się do banków, gdzie Polacy
składają swe oszczędności, aby te
zakupiły odpowiednią ilość bon-

 

dów t sprzedawały je na spłaty.
Bankom tym z przyjemnością u-
dzielimy szczegółowych informa-

publiczności krakowiak odtańczo-
(ny w'6 par przez ezłonków Tow,
Moniuszko

Po kom:-erem udbyła się zabawa
taneczna. Publiczności zebrało się
dość dużo, .a głównie młodzieży -o-
bojga płci, Bawiono› się wesoło i
przyzwoicie do godziny 3-ej rano:
Dla ścisłości trzeba dodać że ko-
mitet urządzający koncert nie zaj
pomniał również o sprawie bardzo
ważnej, t. j. Pożyczce Polskiej., Na
temat ten przemówił jeden mówca
po angielsku, a drugi po polsku.
Poczem rozpoczęto subskrypcję
Pożyczki pomiędży publicznością.

Narazie nie mamy żadnych da-
nych, ilu i na ile podpisało sxęna
zakupienie bondów. C

Za przykładem Brooklyna po-
winny iść wszystkieinne dzielnice
i pamiętać o pożyczce (przy każ-

dej sposobności. 1.35 %

 

_ W CONEY ISLAND GWARNO
I TŁUMNO.

 

Dzięki pięknej pogodzie .i zniżee
opłat za przejazd koleją podziem-
ną na5 centów, (przedtem trzeba
było : płacić 10 :eentów) i dopiero
od 1 maja zniżoneo opłatę ma 5

Jest to największa liczba (wyciecz-
kóowców, jaką zanotowano w hi-
storji Coney Island w tak wczes-
nym czasie, bo jeszcze przed ofi-

wałach” otwarciem tego miejsca
wszelkich zabaw i kąpieli.
16 rs
STOSUNKI POCZTOWE Z AME

RYKA. »
Wowsz ministrem poczt i -telegra-

* 4 .._ few p, YoRoszką. %

dal

 

Minister poet: i telegrafów p. lar

- Polska roxtata priyjeta dain ie-
tnia 1919 %; do Międzynarodowego
Związku Pocztowego w Bernie i na

pwistawie umiwy kongresu pocztowego?
z „daty . Rzym 26 maja 1906 r. z
jebywilą przystąpienia do

Związku automatycznie zaprowadziła
dnia 1212 1918 wymianę poztową

listów, kartek, próbek, druków i ga-

zet z pańswami ząprzyjaźnionemi i

miedzv ze BtanamZjednoezo-

t 9 6544 aomes

zeszłyi
czwartek w Carnegie Hall. I cho-),

ciaż wystąpienie jej było króciut-jj|

kie, ze względu na obszerny pro-}

p. Bruczówna jest artystką w ca-)

Jest:

to jedyna i ostatnia moze sposob-

nośćzobaczenia maszej,artystki na ,

mające.) mę - -- -,;

   

     
  

  

      

   

   

   

    

rychlej, najbezpiecmiej

.: jako depozyt na procent. --
tyna wszystkie linje.

(PS
-

net
pz

k

MAIN OFFICE:
10 East 22nd Street,

- Mamy zaszczyt zawiadomić Was, że od 10 lu-
tego, b. r., wysyłamy do Galicji jakoteż do całej
Polski tylko Polskie Marki, gdyż tego wymaga

. Rząd Polski. - Pieniądze wysyłamy pocztą i tele:
graficznie po najniższym dziennym kursie, jak naj-

Spieszcie się z wysyłką pieniędzy swęj.rpdzinie lub
'tezHo kragawych bankówi Kas Oszczędności, gdyż
,kurs Mzie jug w gore. - Przygmugemy‘ pieniądze,

STATEBANK©
".- JAN NEMETH, Pres.

; NEW YORK, N. Y.

i pod zupełną gwarancją. _.

 

- SprzedajemySzyfkasr-

15{Ihe _ +.;

BRANCH OFFICE
. 1597 - 2nd Ave.

  
 + we-
Posyłki pocztowe przewożone były gą wstąpić do chóru. Posiedzenie!

Dnia 6-go maja 1920 roku. ---, |

wfik Tołłoczko, w sprawie stosunków |
pećZtowych z Ameryką, eświadczył:ś

następne odbędzie się we wtorek, “All“: pociągami koalicyjnemi wprost

unia 8-go czerwca, o godzinie 8-ej#do Poryża, ponieważ Czecho-Słowacka

wieczorem, w Domu Narodowym, *Hepublika me chciała początkowo po-

FOIF—'Oł (‘OUI'uflndt Ave ponllę «Edun[XC w wVillmme Wit" Il‘tO' sami od tow. w Młlhzdwuł. zaś bar-
I

dzy 154 i 155 ulicą w Bronx. Po-.| wej między Polską a zaprzyjaźnione- dzo mmłą część tych rozesłano pocztą

ami [kun-Alumni

„Po zawarciu dnie 48:3 1919 r.

mowy pocztowej z Czehami trudności

te zostały usun/ęte i ruch pocztowy

listowy z Amerykg stale werastad do-

'szed! nawet do znacznych rozmiarów.

' Stęmy Zjednoczone: Ameryki natomiast

pie należą do światowej umowy wy-

(miany pakietów i piemiędzy i Polska

na podstawie tęgo ruchu takiego mię-

dzy Ameryką a Polską zaprowadzić

nie mogła. &

Po dłuższych pertrakeyach Ame-

ryka oświadezyła swą gotowość do za.

warcia dwystronnej mmowy z Polską

w sprawie wymiany pakietów poczio-

wych przez port w Gdańsku. Przed ra

jednak traktalu poko,owe.

go ruch , pakietowy przez

Gdańsk nie mógł być zaprowadzony

z powodu miempźności (otwarcia w

tym czasie komiecznej do tego ajen-

 
evi pocztowej w Gdańsku, któraby z

okrętów oc yy:

„pakiety poczt oraz w kierunku od-

wrotnym. Ponadto Czechy na wpro-

wadzenie ruchu pakietowego póczte-

wego z Polską gig nie zgodziły:i pośre-

dnietwa do izmmeh "mliast misnom-
ty. tikeTih

Wobeć mtvhknen policy: wersal—

stycznia b. r. do zarządu Stanów Zje-

dnoczonych Ameryki z prośbą o na-

tychmiastowe podjęcieruchu pakie-

towego póerztowego między Ameryką

sgraia i- wysyłała ;dalej :

skiego dopiero dnia 10 stycznia 'b. r.;

ministerjum wysłało telegram dnia 15

 a Polską. Na telegram ten nadeszło

dnia 7 lutego. „-r. telegraficzne za-

wiadomienie, że okręt „Kraków" wy-

jedzie około 6 lutego b. r.z portu No-

wego Yorku z pakietami poeztowemi

dla Polski. Oprócz tego nadszedł do

ministerjam spraw zagranicznych od

komsula polskiego z Nówego Yorki

telegram z daty 20 lutego b. r., że

pierwszy transport pakietów dla Pol-

' |.ski z Ameryki Półneenej 9000 worków

odszedł okrętem wMax**łaułfapnyęh'' do

Hamburga, skądinnym statkiem "da-

Jej do Gdańska. W ten sposób sprawa

zaprowadzenia pocztowego ruchu pa-

kietowego z Ameryki do Polski zo-

stóła~ostatecznie załatwiona .

niej zaprowadzić u siebie ruch pocz-

towy .ilistowy i pakietowy z Amery-

ką, pbnieważ nie miały przeszkód ze

strony innych państw, podczas, gdy

Polska (miała zamknięte granice przez
ip 3 e

centów) przeszło 200 tysięcy ludzi" Czechy i Niemcy. -- : "

używało świeżega powietrza i róż. |

nych zabaw, w Coney Island.

Obrót pieniężny Ambryki z innemi

państwami, o ile taki gdzie istnieje,

napawam został na mocy osob-

nych umów za pomocą przekmw sy-

stemu list. W Polsce zaś wskutek nie-

ustalenia wa/uty i bardzo nizkiego i

zmiennego kursu takiego ruchu pie-

|niężnego wprowadzić nie można. -

Sprawa jednak przesyłania pienię-

dzy z Ameryki znajduje całkowite roz-

wiązanie w początkowanej akcji mię-

dzyministerjalnej: minist. spraw za-

ności.

. Przyspieszenie wypłaty pieniędzy,

nadesłanych w konsulatach w Amery-

ce do rodzin w Polsce niezależne jest

są wypłacane zaraz w ciągu paru dni

przez Pocztową Kasę Oszczędności na

każdorazowe dyspozycje Polskiej Kra-

jowej Kasy Pożyczkowej.

Przewozem pakietów z Ameryki tru

dniło się dotąd prywatne tow. polsko-

Union Liberty Chi

ekspozytura znajduje

Hoaża n. 51 Eks-

amerykańskie w

cago, którego

się w Warszawie ul.

   eji, gdy się zwrócą do nas.

 

nemiAmeryki,
ca - wei

|pozytura w Warszawie miała otrzy-

 

Państwa europejskie mogły wcześ- ;

he
s

|każdego zrozumiałych,
uuabz, zarówno jak potrzebuje słońca

granicznych, skarby, P. K. Kasy Po-

: życzkowej xyPnczwwe; Kasy Oszczęd-

pd ministerjum P. i T. Pieniądze takie

mać z Ameryki trzy transporty pa-

kietów, z "powodu strajków i (nnych

przeszkód przybyło dotąd tylko dwa

i nadeszłe pakiety odebrali adresanci

do miejsć przeznaczenia odbiorców.

Z powodu przesyłania tych pakie.

tów pocztą nie było żadnych zażaleń

co do obrabowania ich lub niedoj-

Czy dzieją się jakie nadużycia

z pakietami w łzakresie działania sa-

mego towarzystwa, me tu nie wiado-

mo i ministerjum nie ma prawa do

żadnej kontroli.

th z Polski do Amen-kl odcho

dzą codziennie pociągami przez Wie:

deń, Paryż do Brestu, skąd wraz z

pocztą francuską wysyłane są okręta-

m* Ruch okrętowy jest nieregularny.

suid.

Listy amerykańskie podlegają do-

tad cenzurze wojskowej, Były 5mm

dwa czynniki, które opóźniały dojście

listtw z Polski do Ameryki: nieregu-

larny ruch okrętów z Brestu do No-

węgo. Yorku :i powolna. cenzura woj-

skowa.

Na skutek tutejszych starań cen-

zarę listów do państw Sprzymierzo-
nych uregulowało ministerjum spraw

wojskowych w ten sposób, że nie nie

„będzie „ona w przyszłości przyczyną

Opóźniamia (korespondecji. -... .-

Pocztowe połączenia morskie będą

także uregulowane w. interesie samej

Francji i (nnych państw. Wspomnia-

nej drogi listów do Ameryki używają

nawet Niemcy, chociaż mają swoje

własne porty, ponieważ z Francją są

jeszcze ~majregulprniejsze połączenia

Ameryki. £

Po zaprowadzeniu pocztowego re-

 

 

  

 

nim możecie
nazywa się

mocy nie wyzdrowiejecie mgdy

od 10 do 7. W niedzielę od 10 do 3

140 RAST 22 STREET -

CHORZY BEZNADZIEJNIE

Jeżeli cierpicie - nie traćcie nadziei. W New
, Yorku jest doktórktóry ma 25 lat praktyki | w

(gmłozyć zupełne zaufanie. Doktór ten
Leonard Landis 140

New York. Jest on byłym asystentem szpilala €;
levue i Lebanon. Idzcie 30 niego ponieważ bez po,

dlaczego więc
odkładąć? Pomógł on tysiącom. (“306sz biurowe

- DR. L. LANDIS

-_ NEW YORK, ®. Y.

: Pomiędzy Srd 1 Leślngton Ave.
Założone 25 lat temu. Pmilimie po ksiazeczka
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gua &O! $ K | E BŁURO AD W 0 K A (
gammammmy, żeprzeprowadziliśwy filjs naszego biura (
go pn. 116 East 7th Street, w New Yorku. - Zalatwiss

sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach)
Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. - Tel. Fork 4

POST & HO R N
__ --- Prryjmajemy aplikacje na paszporty.
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niestety ...

cin, niech się zwróci do:

OREENWIOH LABOR AGENOF
139 Greenwich Strest

York, H. Y.
 

dą mogły być wysyłane naykrotszą

drogą przez Niemcy.

„Ponadto sprawa regularnych połą-

czeń pocztowych morskich. z Gdańska

i jest przedmiotem starań, o ile ona się

uda, będzie to bezsprzecznie najwła-

ściwszem rozwiązaniem połączeń po-

cztowych z Ameryką, Wielką Bryta-

nią i państwami połnocnemi. wa

Co do listów nadchodzących z A-

meryki nastąpiła także zmiana na lep-

sze. Urząd pocztowy w Krakowie nie

jest dalej jedyną stacją dla tych li-

Istowna @ałą Polskę.

Cały materjał przy-

dziela się obecnie do sześciu więk-

szych, rzędów ~peztowyćh,

przy głównych traktach, tam jest za-

nadchodzący

i AUTOMOBH.Kto chee pracować na okręcie klika |_ igodzina dziennie, przy lekkiem zaję
pray osobistym dogią

peracji, jazdy, rysunków, iniedokładności w motorach.wnujcie naszej Szkoły z innesu, osobiście i obejrzyjcienaszaig nim wstąpicie do dragiej./tujamy nauczyć każdego. Uśiaplomy. Odpowiadamy naW
801 East i7th Street Naw Yi:

leżących |

 raz wyrabiany i nah'chnnaatrozsy- ł

łaliy do miejse przeznaczenia.

W sprawe listów. znalezionych wl

śmietniku przy ul. Hożej prowadzone

jest energiczne dochodzenie, winny zo-

stanie wykryty i poniesie surową ka-

rę.

lu: w Niemczech na 1000 mieszkań-

cow przypada 35 urzędników poczto-

“uh u nos zaś tylko 6. | y
& 

 
gularnego ruchn .okretowego-z Ham-;

i burga do Ameryki ii zawarciu

z Niemcami listy amenkawahe bę

BODAGY'
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$ I FABRYKA |

ramy kurs polski i p

\.

- Nauka zestawiania, roghl

 

L TYCHNIEWICZ &a OG

ROSALIE F. JANOR

Polska Kobicta-Adw

Interesme się sprawami ju
cującego. Daje informacje

  

O brakach w działalności" poczty|.

wiemy i dążymy do ich

nie daje się to przepro-
wadzić tak szybko, jakbyśmy chcieli.|

Brakuje nam pomieszczeń i persona- || z
# Ceny, Najnowsze

 
-- POPIBRAJCIE POLSKĄ - |

- POŻYCZKĘ PANSTWOWĄ' «---

   

    

  

  

Umiarkowane

Metedy. -

310 SECOND AVH:
: (Róg 18 ulieg)

~ NEW YORK CITY

- Telefon: Gramercy _

   
$ *+ ;»
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Postawmśm; sobie za zadanieprze-
konać każdego Polaka i kazdą Polkę
w Ameryce, że

* KALWARYJSKIE ©

This;Mark Reg in U.S.Patent Office

WINO LECZNICZE

cierpienia żołądkowe i że butelka te-

goż powinna i będzie znajdować się

w każdym polskim domu.

Celu tego dopniemy przy pomocy

gazet polskich, które wniosą wieść o

cennych zaeltach KALWARYJSKIE-
GO WINA LECZNICZEGO, do kaz-

dego domu polskiego gdzieone tylko

sięgają.
W szeregu pogadanek z Wami u-

dowodnimy w słowach prostych i dla
że organizm

4

i pnwxetrza, tak tez pobrzebuąe konie-| D

cznie środka pomocniczego w speł-

nikniu swych funkcji życiowych; że
środek taki, po całym szeregu długich

i przez nas wynalezibny i na użytek

| mozolnych "lat doświadczeń, został

cierpiącej ludnośc€©oddany. Poga-

danki nasze czytajcie uważnie i uecz-

cie się z nich sztuki jak szanować

wasze zdrowie - ten skarb najcen—

niejszy na ziemi.
Czy KALWARYJbm WINO LE-

CZNICZE jest takim środkiem no-
wym?

Nie. Środek ten o tak wielkich za-
letach leczniczych nie jest bynaj-

 

 

mniej nowym, lecz szeroko rozpow-

szechnionym i od szeregu lat w dzie-

 siątkach tysxęcy domów polskich uży-
wanym. Serdeczne słowa uznania i

  

jest najskułeczniejszym środkiem na

 

: BUTELKA -

Kalwaryjsklego Wina: Leczm
WKAZDYM POLSKIM DOMU

l

 

podmękl jakie otrzymahsmy od osób
których Kalwaryjskie Wino Leezni-
cze przywróciło do zdrowia, nieraz po

4 długich latach cierpień, gdy nadzieja
]ulgi ich zupełnie opuściła - słowa te
zachęty, popchnęły nas właśnie do te-
go, ażeby KALWARYJSKIE WINO
LECZNICZE pód każdą strzechę pol—'
ską w Ameryce wprowadzić,
Czem więc jest ten tak słynny i w

skutkach swoich niemal cudowny
Środek leczniczy isk§d jego zalety
pochodzą?

Po odpowiedź na to pytame zwró-

cimy się do Natury, która w swoim
lonie mieści wiele Jeszcze środków
na wszelkie cxerpxema i doleghwosel.
NiepokaZna (nieraz. roślina zawiera w
gobie potężne zalety zdrowotze, trze-
ba je tylko odkryć i wiedzieć jak za-
stosować. :

KALWARYJSKIE WINO LECZ-
NTC?) gkłada się z lekarstw przez
naukęwgalemonych uznanych za
najlepsze .w exerpxemach zołądkp—

że Web.

Przy pomocy -odpomedmeh apara-| -
tów, doświadczeni chemicy w naszym
laboratorjum. łączą te środki leczni-
cze w takiej ilości, że nadaję KAT
WARYJSKIEMU WINU LECZNI-
CZEMU własności dla utrzymania
ludzkiego zdrowia niezbędne.
Przeciwko jakim chorobom KAL-

WARYJSKIE WINO LECZNICZE |
pomaga i jakie cierpienia ludzkie u-
suwa? z

Ponieważ podstawązdrowia nasze-
go jest zdrowy i dobrze trawiący zo-
łądek, przetolKALWARYJSKIE Wi /G

| NO LECZNICZE działa przedewszy-
stkiem na żołądek, a to w taki spo- |!
sób, że usuwa wszystkie zarazki jakie

dostają się do żołądka i
naszej, powodując roza!

NICZE jest wiege niecoeeni
jacielem naszego żołądka -
mu w pokonaniu zarodkę
twórczych, usuwając tem
wód wszystkich chorób zał
Będąc środkiem zapobiega
giwko chorobom, HAL“???

WINO LECZNICZE usews

niczne cierpienia żołądka.

gę, dreszcze,

ociężałość po jedzeniu, b

niechęć do pracy, brak ener

gnębienie umysłowe, uczu

go osłabienia, zacznijcie #3

tychmmqt KALWARYJ:(SK

LECZNICZE.

barmkow

u naszego agenta lub wp?

kupcie butelkę. CENA $$:
tów podatku

wigzujemy się publicznia

dy cent temu, który udo
sze KĄLWARYJSEXIE
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KALWARYJSKIE WIN

Jeżeli cierpicie na ból
objawy ui

Nie zawiera zadnych

m
Dziś jeszcze w nmbu

NASZA GWARA

Na dowód naszego #&
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¥dent George

w Winnie

rmal'' fotografie i artykuł

th kwowskieh, które w okre- K “It Gi | w o
. z N 208 E Gen y w «

o Lwów, wespół z młodoeia»| *:" pH wzywa D
N w * € - niżej wymienione osoby względ-

tami obroniły miasto przed ~. near * 41 :
i nie wszystkich znających ich ebe-
1 AIaKanW. x *% +
*" an; z cne miejsce pobytu do zgłoszenia
z Warszawy automobilem J poby 8

aiwi-mm:: kob

go, doktorks Zagórską.

orka Zagórska straciła w o-

walk swego czternastoletniego

który obok niej walczył. Obec-

Płauła weawana

nisferium un)ry,

spe ir

zbrojnych kobiecych.

r oh

mendatk! polskiego ochotnicze-

kionu kobiet,

adnge,

ktore walezyly

ziesigtki razy.

nia wale zyly w Obronie miasta.

nieh zginęło a JESZCZE WŁęCGJ

mmt;

knizacyą wojskową, urzędowo

przez rząd polski. Zdaje się,

fo, w świecie organiza-

tako rodzaju. Spełniały one i

wszystkie funkeye żołnier-

| Korespondent widział, jak je-

dziewcząt należących do legio-

strzelbą na ramieniu pilnowała

[n bolszawiekich jeńców.

Zagórska pokazujge kores-

owi ma czynność dziewczyny

pła z uśmiechem, że mikt w

padku nie będzie mógł powie

[ż kobiety nfe zdobyły prawa

k

in Zagórska, będąc jeszcze

siedziała w więzieniu za

Twierdzi ona, że gdynie

(twe dia Polski się skończy,

Lg, do domów, aby mieć

rat dzieci. W obecnym kry

walka jest najbardziej po-
walozg.

mależące do legionu do-

(inie niecale trzy korony.

łegiinistek nie liczywięcej

at, chociaż są i kobiety do.

b- do pięćdziesiątki.

43 studentkami z mniwer-

Fbo gimnazyćów. taq one wię
mafia” infeligene.n’, a celno-
bzałów priewyziszajg mężczyzn.

'kulnm Iw w kierun-
Aryzmu zdaniemg kapitana Za
powinien być w.&mny za pa-
y, a nie

' wk ą - polką, która

ou kobiet lwowskich

frez z Chicago. W cza-

yła raniona i odznaczyła

ronie Lwowa. Na piersiach

je Krzyz Obrony Lwowa

y medal. Panna Starez

p wojskowej za-

Chicago.

' jest zdania, że re

ry 'będzie przyznanie

"świecie, -na zupełnie

rowskie

 

Palmer Put-

,The Ladies] -

b do Lwowa i urzgdzit. wy-

lecego Jegionu

do Warszawy,

gdzie powie-

iania ważny urząd

$ opisuje panią Zagor-

Btę o spokojnym głosie

manierach. Ody! y

że znajdowała się ona w biu-

w uniformie i z

mimi na piersiach, trudno było-

że ten spokojny głos wy-.

 fozkazy innym kobietom-żołnie-

jak tygrysice

kach rodzinnego miasta i że te

ne oczy widziały śmierć przed

bn ochotniczy kobiet pdlsklch .

me składał się z trzystu ko— Konopacki Antoni z Częstochowy

Łuza w ciągu czterech miesięcy

y wałczyły ubrane po męzku.'

p polskich kobiet Jest regular Lort Leon, vel Hordijowicz z Pi-

rska twierdzi, że prawie|.

 

 

się listownie do Konsulatu.

Kleczowski Stefan, Zdzisław z
Nioszowej ad Warszawa, 147
Road St., San Francisco, Col.

krajewskl Jna, Cottage Row. Bar
100z (Gloan Cove L.I.N.Y.

Konieczko Jozef c:o Sbwah, 211
West 108 St. N Y. City.

Kuźnik Paweł ze blerodza, Mason
town, Pa.

Kaczwarski Kaz. ze Lwowa, New
York.

Kraszewska Wacława Baltimore,
Bd., przedtem w New Yorku.

Kloft Józefa z Inowrocławia, To-

ledo, Ohio.
hostuewskl Fr. i Wiga z War-

szawy.
Konarzewsski z Warszawy, Flo-

rida, Orange.
Kowalski Wojciech z Chorowie.
Kasiński Leon z Pasierbca, Lima
nowa.

I Koralewski Bogumił z Warszawy
San Francisco, Cal.

 

Fallmonton, Ind.
ania And. z Książ wielkich, Ma-
sonic, N.Y. '

Lechowicz Fran. z Nieciśczy, pow
Żabno, 2120 Lovell St. Chicago.

| K

Phila, Pa.
Lis Józef z Włostowie,

St. Pittsburg, Mo.
Ludwiński Jan z Osady, New Ho-
tel Col. Missaving Ave.
Broadwalk, Atlantic City.

Lach Wojciech z Zakrzowa, 842
Jefferson 'Ave. Cleveland, O.

Martynak Jan, z Przemyśla, At-
llanta Ga.
Mielczraz Józef z Rybna, pow.
Warszawa. |

Motyka Szezepan z Nagnojowa,
South Dorfild, Mass. .

Możdzierz Piotr, Wiśnicz, Hart-
l ford, Conn.
Marszałek Józef, Chicago, III.
Murawski Franeś. Andrzej Jozef

z Poznania.
Milklowiez Janko z Zabłocia zie-
mia Wileńska.

'Majczak Marcin z Rytwiany, Nia
gara. .

Marks Andrzej z Częstochowy.
Marzec Jan, Chicago, II. !
Moskwa Aniela, Kalwarja, Zebrz(

51 First St. Elizabeth, N. J.
Mantusiewicz Józef z Kliki pow.
Wileński, 613 Lophan St.
Milwaukee, Wis.

Mocznarowski. Wine. z Oświęcima
Chicago.

Michalski Wład. z Glenna, Syra-
case! N.Y.

Naklicki Michał z Częstochowy,
Naki Coeo.'

Niedzielska Helena z Krzystkie-
wiczów, Holyok@, z Brzeszcza.

Nałacz Vine. z Cichanowa, gub.
Płocka, |

Niwiński Józfe z Warszawy, 930.
Hanower Ave, Detroit, Mich.

Nolee Mary z Luszowic, Millers
Falls, Mass.

Nycz N. mąż Otylji Nycz z Kni-
kowa.

Nidźgorski Kaz. z Ciechanowa,
Pittsburg, Pa.

Osiński Stan, z Kozłowa, Pitt!-
burgh, Pa.

Ogrodowczyk Fr. z Ghmkx, Pitts

24 Middle

 

|szkanie, jedzenie i pranie. Mam-

SPRAWY KONSULATU POLSKIEGO
KOMUNIKAT %

 

Piotrowski Fran. 570 Exchange
St. Buffalo, N.Y.

Panosiewicz Józef z Hrubxesaowa
New York.

Podraza Wojciech z Dankówki,
Indiana St. Columbia, Co.

Radzikowsżi Stefan z gminy

Krasne.

Randonowiez M‘icffix‘f rł'cte Jahn
Smith, z Michaliszyna, Boston.

Reszko: W. Skrzypiński, Łódź,-
Greepoint, Brooklyn, 219 Green
St.

Rychlicki And. z Blelczy,pow.
Brzesko, Box 168, Mifflin, Wis.

Radwan Jan, 13232 Hogewish, -
Chicago, Ill.

Rodzej Jakób z Hrubiszowa, La-
trobe.

Rawa Ruska.
Ryezek Franc. i Tekla ze Zdzier-

ca - RadOmysl

Rungo Franc. i Stan. z Łodzi,
Phila, Pa.

Rokosz Zofia z Sobierajewskich z
Cegłowa, Chicago, Ill,

Rutyna Piotr z Grobowa, South
Sta.

 

Brooklyn Ave. Brooklyn Ave.,
Brooklyn, N.Y.

Seiler Oskar z Lodzi.
Szczepański Jan z Warszawy,
New Continents.

Sawicki Kaz. z Kostro Stare, Bal-

timore, Md.

Serkiewicz Tomasz i Stefan z Czę
stochowy.

Szewczyk Jan z Warszawy, Eker
vill, Luzerne, Pa.

Sołtysiak Antoni z Warszawy,-
Buffalo.

Smolinski Antoni syn, Jana z
Lublina, Detroit.

Szafraniec Maria ze Lwowa, Pitts
burgh, Rochester.

Suchiński Zygm. 1074 Pulaski St
Milwaukee, Wis.

Seweryn Michał z Książmir pow.
Bochnia 500 Schablon St.

Schranton, N.Y.
Skrynowsk? Julian z Białego Po-

dlaska, Cleveland, Ohio.

DROBNE OGŁOSZENIK.

POTBZĘBA HEZCZYH

(Help Wanted 711319}

 

 

 
MŁODYCH mężczyzn do naucze-
nia się dobrego fachu, wyrobu

drucianych zasłonek lampkowych.
Pierwsze 2 tyg. $15, po wyuczeniu
się $40 i $50 tyg. Weiss, 47 East
Houston St. (13

ROBOTNIKÓW potrzeba. 65¢ na
bodzine. Przyjść gotowi do pra

ey. Rockland & Rockport Corp.
Greenpoint & Kingsland Aves.,
Brooklyn.

*

MĘŻCZYZNY potrzeba, która u-

mie oraz i który zna się na ko-

niach. Dom za darmo i dobra za-

rzy mają pojęcie o stolarstwie. -

Zgłoszenia: Baltusrol Golf Club,

Springfield, N. J. (14

POMOCNIKÓW ;w kuchni, białych

mężczyzn; $44 miesięcznie, mie

 

hattań State Hospital, Foot East

116th St. Ferry. -- (13

POMOCNIKA kucharza, białego

 

 

    

   

  

   

  

  

    

   

  

 

le z mężczyznami.

nm, ż kobiety powinny

udział w sprawach publiez

[ wiele rzeczy do poprawie-

mają wielkie zadanie

Putman na odchod-

panią Zagórską czy jest

rozumieć - odparta. --

# a kobieta ponad

gda pokoju. Lecz jeśli

r mieć tylko przez siłę

za siłą zbrojną. Mo-

mieć pokój nie-

sny kobiety Iwowskie

żystkie kobiety pol-

 

gałka ułanów urządza

Qy, w sobotę dwia

będzie mange.

u

męzczyzny potrzeba $45 mxesxę burgh, Pa.

Ottowski Witold z Warszawy, Ro

chester, N.Y,
Oboza And. ze Sutkowic.

Olejnik Jan, z Nowielec, pow.

Babrka, 1841 S. Louis St.
Chicago, Ill.

Ossowski Piotr z Pelphina, Muf-
falo, N.Y. i

Olejarska Walerja z Motycza,

pow. Jasło, 258 Highland Str.
Miuwaukee, Wis ,

Orszulak Stanisław, stolarz ze
Rzeszowa, Boyton.

Ostalowski Wład. z Bondurza,
1026 E, 3 St. St. Lquis.

Pargieła Tomasz ze Suchej "Wóli,
Pittsburgh, Pa.

Puszakowski Stan. i Fran. z Pło-
cka, Pittsburgh, Pa.

Pokora Piotr z Baranowa, ziem.

Płocła; Bridgeport, Conn.

Pilarski Wawrzyniec z Niemysło
wa pow. Turka.

Pienkowski Aleks. z Łęczycy -
Kalisz, Washington.

Grusinowski Zygm. z Wolkl Pio-
łokowskiej,
Cartye Jan ze Sambora, Dusque-

sue.

cznie, mieszkanie„ jedzenie i pra-
nie. Manhattan State Hospital,
Ferry Foot East 116th St. (13

ROBOTNIKOW 606 na godzinę
do przerzucania piasku itd. 9 go

dzin. Silnych mężczyzn. Zgłosze-
nia: Consolidated Trucking Corp.
MąBoulevavd, Rockaway Beach,
N. Y. ; (15

CHŁOPCÓW, dobrych, silnych, do

|

-
pracy we fabryce. $15 na począ

tek i promocja. 80 Hudson St, (15

MEZCZYZN potrzeba do pracy,
10 godzin dziennie, odładowywa-
nie węgla z wagonów w General
Carbonie Co., 6th St. and East Ri-

I ske ke
ver, L. I/CHy. (13

PRACA PRZY OKRĘTACH-

ty ;*

 

 

 

 

#h Stałe posady dla
„SHEARMEN""
,BOLTERS-UP"
„PUNCHERS'

   

   

   

   

   

 

Rożański Onufry z Ulmowa pow. |

Rakowski Adam ze Sieduic, 770 |

(14 .

płata, także dwuch mężczyzn, któ |.

  

 

mow» swiar-

  

      

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starego
kraju, a ogólnie znany w New
Yorku i okolicy, leczy z naj-
lepszym i pewnym skutkiem
wszelkie niedomagania żołąd-
kowe, piersiowe, wątroby, ne-
rek, różne objawy reumaty-
zmu, hemoroidy, różne za-
trucia krwi, choroby skórne
i zaraźliwe. *
Dokonywa wszelkich cięż-

kich operacji u mężczyzn, ko« -
biet i dzieci w swoim ofisie,
lub w prywatnym szpitalu,

Specjalnie zaś przepuklinę i

ślepą kiszkę (Appendicitis)

przy pomocy specjalisty-chi-

rurga z Wiednia.

Ktoby nie- mógł 13117155 ja!
sobiście, niech listownie opi-
sze z całem zaufaniem swą
chorobę, a dostanie uczciwą,
bezpłatną poradę. Na odpo-
wiedź proszę załączyć zna-,

z czek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG
304 SECOND AVENUE
(pomiędzy 17 i 18 ul.) .
NEW YORK CITY.
Godziny ofisowe. .

Codziennie od godziny 9-8j
rano do godziny 8-ej

wieczorem.,
Telefon: Stuyvesant 1882.
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ROBOTNIKOW do ogólnej pracy
we fabryce. $24 tygodniowo. Lef

ferts Galvanizing Co.,
20th St.

MEZCZYZN POTRZEBA -
STAŁA PRACA

DOBRA ZAPŁATA.

THE HELLER & MERZ CO.
838 WILSON AVE.
NEWARK, N. J.

512 East
* (14
 

U

(15

POLISZEROW i buferów, 48 go-
dzin, 856 na godz. American Me

tal Produets Co., 16 Nassau St.,
Brooklyn. (13

 

 

' |ROBOTNIKÓW do maszyn śrubo
wych, 48 godzin, 85e.na godz.

American Metal Products Co., 16
Nassau St., Brooklyn. (18
 

reperowaniu wozów ; stała praca
48 godzin. 547-551 W. 28 St.

CHŁOPCÓW potrzeba, zręcznych
przy narzędziach do pracy we

fabryce. Zgłoszenia o 9 rano. Au-
tomboile Specialty Coup 311 W.
59th St. ,

Robotnikow

DO KONKRETU

,,DUCT MEN"

DO PRACY NA ULICY

FLATBUSH GAS CO.

273 CLARKSON STREET,
BROOKLYN.

(11-13-16)

UWAGA!
Metalmmy wuelakiej gałęzi pra-
cy i pomocniey ! My patrzebugemv
jeszcze 1750 członków do naszej

 

 

 

 

lxouperat)wy. Mamy rząd polski, |
leez- nie mamy fabryk polskich, -
więc dlaczego się mamy tułać? i,
narzekać, że jest nam bieda i nie
chcą nam placu, za naszą pracę, a
dlaczego, bo nie popieramy.. na-
szych koopemt)w. Więc zawsze

dziemy łączyć się i popierać pol-|*
ski przemysł Metalowy.

East 2nd Street.

  

ROROTNIKOW przy drzewie naj!

będziemy tulaczami, dokąd nie bę D0 SPRZEDANIA skład cukier.

A więc wstępujcie do Stowarzy teres wyrobiony, blisko kościoła,
szenia Metalowców Polskich, 87 |obok szkoły. Zgłoszenia: - 193

* (15

MO

---

     

  

 

prowadzenia.

 

~a
% $ 4

BLISKO L0
 

 

PEPEOWSKI POWIADA

KTOCHCE DOM SWÓJ ROZWESELIC, NIECH ZWIEDZI BRAD GRA:- #
FONOW JANA STOJOWSZ

Są tam gramofony różnego wyrobu, jak również najwuęksvy wybór rekordów na Brooklyn
i okolice w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wyb.- Gramc£fonów ijest Jeszcze"

z& mały dla pomieszczenia klijenteli.
iet lat egzystencjx daje najlepszą gwarancję, za rzetelnosc

Kto raz zwiedził skład Stojowskiego, zostaje stałym odbiorcą
i sprowadzą swoich przyjaciół.
Za gotowka; i na łatwe spłaty można wybrać Gramofon do,

gustu. Dodajemy rekordy do każdego gramofonu na spłaty

„JAN STOJOWSKL
579 GRANDSTREET

STREET, u
Telefon: STAGE 903,

BROOKLYN, N. ¥.
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Drobne Ogłoszenia.
STOLARZA potrzeba, $4 dzienniei jedzenie. Stała praca. Mt. Si.nai Hospital, 1 East 100th St. (13
PRACOWNIKÓW przy Monito-rach, 48 godzin, 606 na godzinę.
American Metal Products Co., 16
Nassau St., Brooklyn. (13

MĘŻCZYZN W:
do pracy w fabryce gumy, doś-
wiadczenie zbyteczne, 48 godzin,
pół dnia w soboty 8% bonus pła-

tny Co miesiąc. Zgłoszenia:
300 SHEFFIELD AVE.

BROOKLYN.

POTRZEBA KOBIET
_(Help Wanted Female)

DZIEWCZĄT potrzeba, do lekkiej
pracy przy złoceniu. Sposobność|

nauczenia się popłatnego zawodu.
Płaca zaraz z początku. Polki ma-
ją plemvsvenstwo American En-

(17
 

{

sko 8-ej Ave. . (14

DO posług potrzeba dziewczyny.
Pokój i wikt i dobra zapłata.

Zgłoszenia: Christ Hospital, 176
Palisade Ave., Jersey City, N. J
Pytać o Housekeeper (14

PRACOWNIOZKI domowej, pra-
: nie, gotowanie. $45. Telefon
Jamaica 1078 rano lub w1eczorem

(15)

DZIEWCZAT potrzeba, dobra za-
plata, stata praca. Zgtozsenia ; W.

 

 

J. Reinand Lamp Co., 121 Lafa-
yette St. Newark, N. J. (15
 
KOBIETY 40-letniej do rządzenia

domem i opiekowaniem się 18-

płata, dobry dom. Zgłoszenia przed
11 rano każdego dnia. Mrs. Cohen

125 W. 116th St. (15

KOBIETY, średniego wieku, do.
prania i (wolne; pracy domowej

na prowincji. Mała familja, dobry
dom. Zgłoszenia: 143 W. 54th St.
Mr. C. J. Bianchi.

KOBIET POTRZEBA DO PRACY
przy warzywach. Zgłoszenia:

BERWICH HOTEL
452 Broad St., Newark, N. J. (13

KOBIET
potrzeba w pracowni jaj; lekka
praca fabryczna, przyjemna, kró)
tkie godziny i dobra zapłata. Zgło
szenia : 315 Greenwich St. (13

- NA SPRZEDAŻ-

NA SPRZEDAŻ trzy restauracje
po bardzo niskiej cenie z powo-

 

 

 

 

 
 

graving Co., 252 W. 14th St., bli- |

miesięcznem dzieckiem, dobra za:,

(19 .

| tulin, 2 piętro,

 

 

I! INFORMATOR POLSKICH

--- | PRZEMYSŁOWYCH.

ZAKŁADÓW HANDLOWYCH

 

B, $ELSKI, - Polska Księgarnie.

Sprzedaż hurtowna i detalicznu Kata-
log mhm bezpłltnio. 150 East

7tk St., New York,

 

EUGENJUSZ HECK
Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie .
sprzedawanie brzytew. Stawianie Ba-
nick. - 131 E. 7-ma ulica, New gin-k.
 

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Pocz-
tówek: własnego nakładu,:utykułow re-
ligijnych,grzytew gwarantowanych,pa-
sków. i t. d. Katalogi wysyłamy na
żądanie, F. FORTUNA, 422 East 9th
iSt,New York City.

 

 

PolskaPlbryh

SKRZYPIIO

pod naswa

THE UNION

VIOLIN SHOE

ESklad Hurtoway

h 4 Detaliczny

Wszelkie przybory w zapasie, Roboty
artystycznie wykonane. Przyjmuje eb-
stalunki na większs ilości pą serach

umiarkowanych.
FRANCISZEK GIBAS, właściciel,
187 H. 7th St, ( New York, M.. Y.

Kwarciańśski i Woliniu. Polscy Po-
grzebowi przy parafji św. Stanisła-
wa B. M.-123 East 7 ul. New York.

Telefon: Orchard729, --

J. GADZIALA
Obecny Skrzypek w Kriens. Sympho-

 

 

 
#

 

cji na skrzypcach, fortepianie oras na
| dętych instrumentach, początkującym

i awansującym. Ceny niskie,
'288 E. 10-ta ULIGA, NEW YORK.

I = JAN W. SUPEL

'KONEĄKTOĘ INSTALACJI ELE-

 

ny Orchestra (100 ludzi) udziela lek-)

F. Ślaski. Felix
Phonograph and
Supply Co.. 130
Ave. &. róg 9 ul.
New York. Hurto

wny smd gramofonów, motorów i re-
kordów. Przyjmujemy. Winkle repe
racje pamefonow.

# Por_
Plummrndla?rleowiuiKran-oli.

, 180 East T. ul, New Sari.

J. SIERZANT ® -- 2

D a m s.k i -K r a w i e 6

131 E. 7-ma uhca, New York Clty

h W. Matylkiewlen. Jedyay punki
Zakład Jubilerski, n' K. 7 wlies, New
Yark (Bt? «ię

 

 

 

 

 
- Franciszek X. Winter Adwokat.

180 E. 7 ul. Nev York. Tel. Oreh #528.

Polska Krawczyni, wykonuje robo-

ty damskie starannie, po cenach u-

miarkowanych, według najnowszej nie
dy. S. Krupska, 345-3111 Ave. pomnę

dzy 25 i 26 ulieg. %"K.

i 

Brooklvn—lehamsburgsan  
A. WYDRYNSKI, 187 Bedford ave.Wmsburg, Brooklyn. Polski Skład.-«Cukierki, cygara, zabawki dla dziesi,

gazety i przybory do 131531113.

BROOKLYN - GREENPOINT
W. ADAMSKI

.. Polski Skład Obuwia

192 Driggs Avenus,

, Brooklyn. - naprze-
ciw polskiego kość.

 

 

 

 

Polski Fotograf, Alexander Studie,
795 Manhattan Avenues, Erooklya-

Tole!“ #215 Gresnpoirt.
 

Jedyny Aptokars polak, Notarjuss Prt
 KTRYCZNYCH. GLOWNE BIURO:

QUEENS BOULEVARD and WOOD-

HAVEN AVE, ELMHURST, L. L

TELEFON: NEWTON 1031-J.

W. A. Wołynia dostarcza doborowej

muzyki ns wszelkie okazje., 445 H. 0

New York.

W. Bialski, Skład lekarstw i księ
gareia, 125 E T Bt. New York City.

POPIERAJCIE JEDYNY POLSKI

|--- SKLEP MASARSKI

Wielki wyśĘB;

wędlin, kxynek,

* haiku: i in-

 

 

 

 Qdu 'wyjazdu. Zgtoszenia: W. Stru-
milowski, 543 W.44ta ulica, 3 pie
tro od tyłu, New York. (13
 

"ków, cygar, ipapierosów oraz
przyborów do pisania i gazet. In-

Driggs Ave., Brooklyn,
 

  

©
6

9
[4

Zgłosić się do nasz

State Employment Office:

 

na staldówych płytach
panelkach i rogach

„SCARPHERÓW"

 Pajeroski Julian Maryland.
 A Ą Wołyńca. Począ |

 

i
Popławski Antoni ze wsi Baro-

ny, Shamokin, Trenton, N.Y.
DOWNEY SHIPBUILDING CO.

na stalowych ptytach

4
ARLINGTON, 8. L (15

ls copie .. ou. o. saloni  

ROBOTNIKOW POTRZEBA
- Robotników do foundry - i na podwo” .

także robotników do pracy wewnatrz.
DO PRACY POZA MIASTEM af

tylko takich, którzy chcą stałego zatrudnienia..
BARDZO DOBRA ZAPŁATA

J, MURRAY O'BRIEN
Mężczyźni którzy mieszkają poza miastem, niech się"

zgłaszają do naszego biura wprost do fabryki:
Yak & Towne Mis. Co., Stamford, Conn.

 

     

 

   ego reprezentanta
   

 

58 Cooper Sq. N. Y. City.
   

|/. KTÓRYCH SIĘ MIESZCZĄ

 

nych. Ceny nadzwyczaj niskie. Po

leca się łaskawej pamięci Szax, Polo-

nji, Bracia SAPETA, 189 Ave, A.
(pom. 11 i 12 ul. lh: York Olfy, -

Tel. 6596 Stuyvesant. _ $
' RESTAURACJA WAWEL -

 

bliczny, A. B. BAOZYNSKI, 171
Dzia: &va.; Tel Opt. 548 Brocklym.

Polski sklad kufrów i walisów, -

W. SERAFINOWIOZ, £78 Driggs av

Greenpoint-Brookly®. _

8. KRUSZEWSKI

Jedyny Polski Złotnik, który wyrs&bia

łądne biżuterje. - Proszę swoich Ro-

daków, odwiedzić mój zakład.

187 Kant—Street, Brooklyn, -N. Y.
"*""*\'(Greenpoint) - *- (**5*
cm UMIARKOWANE.

Polski smd 01mm ""White Begli
Retail Shoe Store, Incorporated, 977
Manhattan Ave. Brooklyn

W. EMAN8K1EmSTRASENBKI
Polski sklep galanteryjnay. Dry Goods
Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy-
bór bielizny i dziecięcych ubranek.

A,. WIEOZKIEWIOZ, 18% Drigg#
Ave., Brooklyn. Sklep galanteryjny,

 

 

 

 

 

 $17 East 13th St. New York, X. Y
wszelki wybór bielizny męskie:, dam-

.' skiej iananasem
 

Dział Informacyiny.›

DOMY NARODOWE I SALE, W

 

„ TOWARZYSTWA POI.-
SKIE:

NEW YORE

Dom Narodowy, 404 E. 15-ta ulica
Dom Emigracyjny Zw. Nar. Pol.
180 Second Avenue.: +

Sokolnia, gn. 7-go, 237 B. 22. ul.
''Echo Hall'' ob. Katza, 431 East

6-ta uhcą
B I B L J 0 T E K I

w których można wypożyczać
książki polskie.

Główna czytelnia, róg 42-ej ul.
 

   7:19 domu gw można.
Wmthmp, - 13 N,. Henry

: Filje wNew Yorku:

Tompkins Square, 331 E. 10-ta ul.
(Największy wybór polsklch ksią-
żek. --

Columbus, 742 - 10-11 ave.
Melrose, 910 Morris ave. (Bronx).
Aguillar, 175 E. 110-ta ulica.
West 40. ul. (tylko kilka książek).

BR OO KL YN

Dom Narodowy w dzielnicy Green
point - 261 Driggs Ave.

Dom Narodowy w So. Brooklynie
róg 5-tej ave. i 23-ej ulicy.

Dom Narodowy - Williamsburg
44-48 Grand ulica..

Sala Rogozińskiego (Kościuszko
Hall) Grand ul. w pobhzu przy
stani (ferry).

i 5-ej ave. Książki można czytać »Sushwick, - Bushwickave.
na mieyseu, leex wypogyczaé ich

 

g

Williamsburg, - Marcy

  

 

  

   

  

  

 

  

  
   

  


